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Świąteczne
życzenia
nam
złożyli...

Dziękujemy serdecznie wszy­
stkim, którzy w przedświątecznych 
leczeniach nie zapomnieli o 'K urie ­
rze Wileńskim", o  jego dziennika­
rzach i pracownikach. O to niektóre 
z nich: "Niech serca nasze zostaną 
wypełnione radością, która płynie 
poprzez wieki od kolebki Bożego 
D z iec ią tk a  — z  k ap łań sk im  
błogosławieństwem ks. prałat Jan 
Kasiukiewicz, proboszcz parafii D u­
cha Świętego w Wilnie".

Nie zapomniała o redakcji Am­
basada Rzeczypospolitej Polskiej w 
Wilnie w osobie Pani Ambasador 
Eufemii Teichmann i Sekretarza 
Janusza Orłowskiego oraz Konsulat 
Generalny i osobiście Pan Konsul 
W ald em a r L ip k a -C h u d z ik . 
Wesołych Świąt 1 szczęśliwego No­
wego Roku życzyła redakcji! czytel­
nikom "Kuriera" Telewizja Polska 
SA^ a  autorzy i prezenterzy "Prze­
glądu Prasy Polonijnej" (Izabela Bo- 
jarewkz i Leszek Ratajczak wraz z 
życzeniami zdrowia i poaiyśloaćci wy­
razili nadzieję na dalszą współpracę z 
programem, który prowadzą.

P ię k n e  p o zd ro w ien ia  
świąteczne złożył redakcji Zarząd 
F undacji 'P o m o c  Polakom  na 
Wschodzie". Nasi współautorzy i 
przyjaciele z Niemiec Arno i Barba­
ra  G iese  zacytow ali na kartce 
świątecznej fragm ent z powieści 
Władysława Reymonta "Chłopi": 
"Jużd, że była, tuż nad wschodem, 
jakby się rozdarły bure opary, a z 
głębokości granatowych głębin 
rodziła się gwiazda i zda się rosła w 
oczach, leciała, pryskała światłem, 
jarzyła się coraz bystrzej, a coraz 
bliżej była, aż Rocho uklęknął na 
śniegu, a za nim drugie. Oto gwiaz­

da  T rzech  K róli. B etle jem ska  
gwiazda, przy której blasku Pan 
nasz się narodził...’. Nie zaszkodzi i 
nam przypomnieć z okazji Bożego 
Narodzenia klasyka literatury pol­
skiej, który tak cudownie opisał to, 
co głęboko utkwiło w  sercu każdego 
katolika.

P o z d ro w ie n ia  o d  p re z e s a  
Związku Polaków Łotwy "Promień" 
W. Nowickiego z życzeniami dużo 
ła sk  D z iec ią tk a  z aw ie ra ją  też  
nadzieję, że w r. 1997 władze Litwy 
pozwolą również Polakom z  Łotwy, 
załatwić prenumeratę "Kuriera".

Poseł na Sejm socjaldemokrata 
Vytenis Andriukailis obok życzeń 
św ią tec zn y ch  po  p o lsk u  nam  
dopisał: 'W ażne  n ie opuszczać 
rąk!—'.  N o i racja.

M iłych  i pogodnych  Św iąt 
Bożego Narodzenia I wielu su­
kcesów w Nowym Roku w Imieniu 
Radia 'Z nad  Wilii" i własnym żyay 
prezes Czesław Okińczyc. Podobne 
życzenia złożyli nam m er miasta 
Niemenczyn Mieczysław Boruse­
wicz, p rezes Polskiej M acierzy 
Szkolnej Józef Kwiatkowski, dyre­
kcja Wileńskiej Szkoły Średniej Im. 
J.I. Kraszewskiego, pracownicy fir­
my "Gotana".

(Dokończenie no str. 3)

Spotkanie V. Landsbergisa 
Z K. Mo żelem

Przewodniczący Sejmu Vy- 
tautas Landsbergis jest zadowolo­
ny z rozwoju litewsko-rosyjsldch 
stos unków handlowych. W czwar­
tek podczas spotkania z nowym 
ambasadorem Rosji w Wilnie 
Konstantynem Mozelem prze­
wodniczący Sejmu powiedział, że 
pragnie widzieć stosunki między 
Litwą a Rosją jako stosunki 
między równymi państwami 

K  Mozel podczas spotkania 
zapewnił marszałka Sejmu lite­
wskiego, że jego kraj traktuje na 
równi wszystkie państwa euro­
pejskie, a współpracę ich i 
bezpieczeństwo zapewnić może 
np. Organizacja Bezpieczeństwa 
i Współpracy w Europie.

Przewodniczący Sejmu po­
nownie potwierdził niezmienne 
stanowisko Litwy w jej dążeniu 
do NATO.

Przywódca Sejmu przypo­

mniał też o pieniądzach i 
oszczędnościach mieszkańców 
Litwy w "Wnieszekonomban- 
lcu*. Ambasador Rosji zapew­
nił, że w tej kwestii już została 
powzięta decyzja polityczna.

V. Landsbergis mówiąc o 
pomyślnym rozwoju kontaktów 
handlowych z obwodem kalinin­
gradzkim wyraził też życzenie, 
aby współpracowały dwa najstar­
sze uniwersytety regionu — 
Wileński i Kaliningradzki.

Przewodniczący Sejmu 
wspominając o przyszłej wizycie 
gubernatora obwodu kalinin­
gradzkiego na Litwie, zaprosił 
ambasadora Rosji na jubileu­
szową uroczystość, poświęconą 
pierwszej książce litewskiej. K. 
Mozel, dziękując za zaproszenie, 
potwierdził swe dążenie do za­
ktywizowania kontaktów kultu­
ralnych między państwami.

rO L S K IK  U M K  Ł O W IC Z EW T
WILNO

TEL 26-08-19

SENTENCJA DNIA 
Gdzie kończy 8lę myśl 

—tam kończy atę ctorpte- 
nie. ’

StanWaw REMBEK

Dobrosąsiedzkie stosunki

G. Vagnońus zaprosił W. Cimoszewicza
Premier Gediminas Vagno- 

rius podziękował szefowi rządu 
polskiego Włodzimierzowi 
Cimoszewiczowi za gratulacje z 
powodu mianowania na pre­
m iera Litwy. W depeszy 
dziękczynnej G. Vagnorius 
zaprosił premiera Polski do 
złożenia oficjalnej wizyty na Li­
twie.

Jak powiedział G. Vagno- 
rius, wizyta będzie doskonałą 
okazją do omówienia perspe­
ktyw dw ustronnej w spół­

pracy, wymiany poglądów na te­
mat dalszego pogłębiania i roz­
szerzania wzajemnych kon­
taktów.

W depeszy G. Vagnorius 
zaznaczył, że Litwa przywiązuje 
bardzo wielką wagę do dobrych 
i przyjacielskich stosunków 
między obu państwami i obiecał, 
że jako premier będzie się 
starał, aby kontakty nadal 
również rozwijały się po­
myślnie.

Premier Litwy powiedział,

że Litwa i Polska mogą i nadal 
pomyślnie współpracować w 
różnych dziedzinach oraz 
zaznaczył, że na obecnym etapie 
podstawowym celem obu 
krajów jest jeszcze większa gwa­
rancja bezpieczeństwa narodo­
wego i stabilizacji w regionie.

G. Vagnorius wyraził zado­
wolenie z tego, że Polska udzie­
la Litwie stałego poparcia w jej 
ciążeniu do Unii Europejskiej 
oraz Sojuszu Północno­
atlantyckiego.

Wszystkim przyja­
znym ludziom , od 
których otrzymaliśmy 
życzenia świąteczne i 
noworoczne, tą  drogą 
sk ładam  serd eczn e  
podziękowanie.

Ze swej strony życzę, 
aby we wszystkich do­
mach było w roku 1997 
jak najwięcej szczęścia 
rodzinnego, miłości, 
spokoju i satysfakcji z 
pracy.

Eufemia TEICHMANN 
A m basador RP w  Wilnie

Symfonia barw zimy
Mieszczuchy i mieszkańcy wsi toczą od ­

w ieczną dyskusję —  gdzie ładniej je st żyć— w 
mieście, czy też na wsi. Jedni za żadne pieniądze 
nie zamieniliby swej skrom nej "dupki” w  blo- 
kowcu (bo  to , wygody, bo to  miasto), drudzy 
drew nianego m ałego dom ku przycupniętego 
do ziemi.

Dziwić się tem u nie m a potrzeby —  każdy 
bowiem wybiera to, co m u odpowiada, co jest 
jego  sercu bliskie, z czym się zżył od dzieciństwa.

Ale są  chwile, kiedy to  mieszczuchy pasują, 
kiedy to  wybierają się do  znajomych, krewnych 
na wsi i s ta ją  zauroczeni otaczającym pięknem. 
T rzeba tylko wyjechać nieco za miasto, chociaż 
teraz, kiedy to  zima dokonała cudów przeista­
czając nawet niezbyt pociągające zagajniki (a 
czasami błocka) w przecudne bajkowe wprost 
krajobrazy. O to  chociażby jak  ten, utrwalony 
przez naszego fotoreportera. Spójrzcie też na te 
wielgachne sosny i świerki w  zimowej białej sza­
cie — jeszcze bardziej majestatyczne i bardziej 
zadum ane.

H.O. |
Fot. S. Najmwicz
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Na tematy aktualne  j_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Polityka —  to nie tylko konkurencja liczb
W programach przedwyborczych niemal wszystkich partU 

wiele się mówiło o poparciu dla drobnych przedsiębiorców. 
Jedni te obietnice potraktowali raczej na wesoło, inni związali z 
nimi pewne nadzieje.

Co dziś najbardziej gnębi przedsiębiorcę? Na ten temat 
rozmawiałam z wieloma przedsiębiorcami i każdy z nich 
narzekał na nieodpowiednie ustawodawstwo, biurokrację i wy­
soki e podatki. Są oni zdania, że gdyby państwo im nie 
przeszkadzało, mogliby na nasz rynek dostarczyć o wiele więcej 
towarów nie tylko lepszej jakości, ale i o 20-30 proc. tańszych. 
Zyskaliby na tym i oni sami, i klienci, w ten sposób bowiem 
wzrosła ty  zdolność nabywcza praktycznie każdego obywatela.

Co więc konkretnie utrudnia życie naszemu przedsiębiorcy? 
Ze stale zmieniającymi się ustawami jeszcze można sobie jakoś 
poradzić. Z  biurokracją również (jeśli dla "panienki z okienka" 
da się czekoladkę lub szampana). Znacznie gorzej jest z podat­
kami Tu się, niestety, nie da niczego za byle drobiazg załatwić. 
Przeciętnemu przedsiębiorcy na sto zarobionych litów, różnego 
rodzaju podatki pochłaniają od 82 do 84 litów. Zrozumiałe, że 
samo życie zmusza go do "wynalazków". Jednym z takich jest 
podwójna księgowość. Owszem, istnieją wszelkiego rodzaju

kontrole państwowe. Wiele się w trakcie takich kontroli wykry­
wa, ale doświadczony przedsiębiorca i na tę okazję żyda ma swój 
sposób.

Nieoficjalne źródła twierdzą, że 70 procent naszych 
przedsiębiorców na różny sposób uchyla się od płacenia po­
datków. Uważam, że jeśli chodzi ó  te procenty, to można 
dyskutować. Jedno jest jednak pewne, że dość spora część po­
datków w ogóle nie trafia do budżetu. Tysiące i miliony litów 
osiadają w kieszeniach naszych biurokratów i mafii. I kto w tej 
sytuacji ponosi największe straty? Oczywiście, państwo, a  to 
zna czy, że i my wszyscy. Czy więc nie prościej byłoby obniżyć 
nawet o  połowę podaUd, ale zrobić tak, by płacili je  uczciwie 
wszyscy. Zresztą, uchylanie się od podatków nie należy do wiel­
kich przyjemności. Po to,by spać spokojnie, przedsiębiorcy wolą 
płacić wszystko od "a" do "z", obecnie bowiem nie mają innego 
wyboru.

I jeszcze jedno. O d chyba dwóch lat mówi się, że nasz 
przemysł zaczyna się wydobywać z dołka. M oże tak jest, ale 
po to, by mieć pojęcie o sytuacji, wystarczy nadmienić, że w 
porównaniu z rokiem 1989, obecnie je st czynnych zaledwie 
25 procent zakładów przemysłowych i fabryk. Jeżeli nato­

miast chodzi o produkcję, to stan rzeczy przedstawia się jeszcze 
gorzej.

Dlaczego tak jest? Z  pewnością dlatego, że zakłady-kolosy 
nie zdały w naszych warunkach egzaminu, tymczasem, tak zwani 
drobni przedsiębiorcy handlują przeważnie towarami sprowa­
dzanymi z zagranicy. B rakuje nam wyraźnie drobnych 
rzemieślników; prywatnego szewca, co nie tylko uszyłby buty, ale 
je  także podzelował, załatał, sklepu pani Kowalskiej, która 
dostarczałaby do niego własnej produkcji sery, masło, kiełbasę, 
ciastka itp. Większość naszych biznesmenów wybrała drogę 
sprowadzania produkcji zagranicznej, bo to się im bardziej 
opłaca.

Dobrze, że mamy aktywnych przedsiębiorców, ale nasz kraj 
coraz wyraźniej potrzebuje rzemieślników. To, czy tacy się 
znajdą,.w dużej mierze zależy od posunięć naszych władz; usta­
wodawstwa, podatków, możliwości uzyskania ulgowych 
dytów.

Obecnie wiele się obiecuje tym, którzy przyczynią się do 
reanimacji naszej gospodarki. Operuje się konkretnymi cyframi, 
dotyczącymi podniesienia zarobków, emerytur, zasiłków dla ro­
dzin wielodzietnych. Niestety, społeczeństwo już przestało 
wierzyć jakimkolwiek obietnicom, gdyż było ich za wiele. Polity­
cy i kierownicy państwa nie powinni zapominać, że polityka to 
nie tylko konkurencja liczb, ale również umiejętność ich realizo­
wania. Czy obietnice zostaną spełnione, pokaże najbliższy czas. 
Na dzień dzisiejszy wzrosły jedynie ceny.

Julłtta TRYK

Wiadomości w kilku zdaniach
x Już od trzech dni na Litwie obowiązuje uchwała rządu, 

zgodnie z która na opakowaniach i pudełkach wyrobów 
tytoniowychjna być ostrzegawczy napis; 'Ministerstwo Zdro­
wia ostrzega: palenie szkodzi Waszemu zdrowiu*. Na 
każdym opakowaniu musi być wskazana w miligramach ilość 
substancji smolistych (w liczbach całkowitych) I nikotyny (z 
dokładnością do jednej dziesiątej).

x W piątek, 3 stycznia, 55 minut po północy materiał 
wybuchowy nieustalonego pochodzenia uszkodzi sklep "Ju- 
neko* w Szawlach, przy i i  Draugystes. Sklep należy do 
wspólnego litewsko-polskiego przedsiębiorstwa 'Jan and Co*.

W czasie eksplozji zostało uszkodzone wnętrze sklepu 
i towary. Wysokość strat jeszcze sie ustala. W nocy ubiegłej 
niedzieli, 29 grudnia, do tego sklepu wrzucono ładunek 
zapalający, śledztwo w sprawie obu wypadków prowadzi 
szawelska policja.

x  AucWngu sprawozdania finansowego Banku Litewskie­
go za rok 1996, jak 1 w ubiegłym roku, dokona międzynarodowa 
firma auditingewa‘Arthur Andersen'. Do marca przedstawi ona 
wnioski, które Sejmowi wręczy się w  maja

Bank Litewski sam wytypował, kto sprawdzi wyniki iego 
rocznej działalności. Dotychczas wykonawcę auditingu 
banku centralnego zgłaszał i zatwierdzał Sejm.

x Od 7 stycznia Litewski Państwowy Bank Komercyjny 
(LPBK) za wkłady będzie płacił normalne odsetki. Od 2 
grudnia do 6 stycznia w celu ściągnięcia większej liczby 
klientów i pieniędzy, LPBK płacił prawie o 3 proc. większe 
odsetki.

Od 7 stycznia za 3-miesięczne terminowane wkłady w 
litach LPBK będzie płacił 11 proc. w przeliczeniu rocznym, 
w walucie obcej — 8 proc. rocznie.

Najmniejsza suma wkładu -4  100 litów, 40 dolarów 
USA.

x Kierownictwo D epartamentu Policji Oranicznej 
postanow iło-odznaczyć kilku m ieszkańców  rejonu 
łoidziejskiego, dzięki ich informacji w ostatnich dniach 
grudnia operatywnie zatrzymano dwie grupy nielegalnych 
imigrantów.

x Ustawa o ubezpieczeniu zdrowia, jak ustalono, 
weszła wżycie od 1 stycznia 1997 roku. Czas uprawomoc­
nienia zasad sześciu artykułów tej ustawy odroczono jed­
nak do 1 lipca tego roku— powiedział dyrektor Państwowej

Kasy Chołych Leo nas KaĆinskas, kom entując przyjęte 
przez Sejm zmiany, dotyczące wejścia w życie ustawy o 
ubezpieczeniu zdrowia.

Państwowa Kasa Chorych już zawarła umowy ze  wszy­
stkimi 44 republikańskimi placówkami medycznymi. 10 
terytorialnych kas chorych przystąpi do  pracy stopniowo. 
O d 1 lipca, zgodnie z  poprawkami do  ustawy o ubezpie­
czeniu zdrowia przyjętymi przez Sejm, terytorialne kasy 
chorych przejmą finansowanie wszystkich instytucji opieki 
zdrowotnej na swym terytorium.

x Główny prokurator wydziału kryminalistyczno-techni- 
cznego Prokuratury Generalnej Stasys Indriunas po spot­
kaniu z  wileńskimi lekarzami powiedział, że  napastnicy 
zranieni pddezas napadu na sklep *Svainna*w Poniewieżu, 
nie obejdą sie bez dalszej pomocy medyków.

Virgis Rakauskas i Audrius Lazauskas w wileńskim 
szpitalu św. Jakuba, a  Vidmantas Kirkłys— w  Uniwersytec­
kim Szpitalu Pogotowia Ratunkowego —  spędzili tyiko 
dwie doby.

x  We wtorek, 7  stycznia. Departament Statystyki orga­
nizuje konferencję prasow ą. Z o stan ą  przedstaw ione 

• najważniejsze wskaźniki rozwoju socjalnego i ekonomicz­
nego Litwy w 1996 r., uogólnione tendencje rozwoju go­
spodarki.

x  W sobotę, 4 stycznia, w stołecznym kinie *Uetuva' 
odbędzie się premiera filmu znanego reżysera bułgarskiego 
Eduarda Zacharijewa ^Spóźniona pełnia*. Z  widzami spotka 
się grająca w tym filmie aktorka ViiginQa Kelmełyte.

Tragikomedia czarnego humoru "Spóźniona pełnia* o 
obecnej Bułgarii jest ostatnim filmem niedawno zmarłego 
reżysera i scenarzysty Eduarda Zacharijewa. Film ten na 
zeszłorocznym tradycyjnym festiwalu filmowym w Warnie 
zdobył nagrodę 'Złotej róży ’ 96*.

x Rząd zatwierdził kryteria podlegających wykupowi 
nieczynnych aktywów restrukturyzowanych banków, tryb 
wyceny i wykupu takich aktywów.

Bank majątkowy przejął wszystkie zobow iązania i 
majątek z ujemnymi pożyczkami Litewskiego Akcyjnego 
Innowacyjnego Banku (LAIB), Litewskiego Państwowego 
Banku Komercyjnego (LPBK) oraz Litewskiego Banku 
Oszczędności (LBO), których ogólna wartość buchałteryj- 
na wynosi około 800 min litów.

Z kalendarza liturgicznego

W niedzielę — Uroczystość 
Objawienia Pańskiego (Trzech Króli)

^U roczystość  ta jest bardzo daw­
na. Na Wschodzie pierwsze jej ślady 
spotykamy już w n i  wieku. Tego 
dnia Kościół G recki obchodził 
święto Bożego Narodzenia, ale w 
treści znacznie poszerzonej: jako 
uroczystość Epifanii, czyli jawienia 
się Boga na ziemi w tajemnicy wcie­
lenia. Na Zachodzie uroczystość 
Objawienia Pańskiego datuje się od 
końca IV  wieku (oddzielnie od 
Bożego Narodzenia).

Ewangelia św. Mateusza zawie­
ra  w iadom ości o przybyciu  
Mędrców do narodzonego Chrystu­
sa. Z  Ewangelii też wiadomo, że 
przyprowadziła ich "gwiazda betle­
jemska", która wędrowała przed ni­
mi, wskazując drogę. Przybywszy do 
Betlejem do narodzonego Chrystu­
sa, złożyli pokłon Mu i ofiarowali 
dary; złoto, kadzidło i mirrę. Trady­
cja utrwaliła ich imiona: Kasper, 
Melchior i Baltazar, a nawet nazywa 
ich królami albo magami Byli to 
pierwsi poganie. Dlatego kościół 
urzędowo nazywa to święto Obja­

wieniem Pańskim, Mesjarz 
bowiem objawił się także 
poganom.

W uroczystość Trzech 
Króli Kościół od w.w. XV- 
X V I po św ięca : z ło to  i 
kadzidło. Poświęcenie kre­
dy wprowadzono w wieku 
X V III. Jest także piękny 
zwyczaj w niektórych kra­
jach, również i na Litwie, że 
poświęconą tego dnia kredą 
wypisuje się na drzwiach 
wejściowych domów kato­
lickich: K  +  M +  B +  — 
p ie rw sz e  l i te ry  im io n  
Trzech Króli oraz rok nowy.
W tym dniu do szopek wsta­
wia się figuiy Trzech Króli z 
ich orszakiem.

W arto nadmienić, że czas od 
Bożego N arodzenia  do  T rzech  
Króli uważano tak dalece za święty, 
że nie wykonywano wtedy żadnych 
ciężkich prac, jak np. młócki, miele­
nia ziarna na żarnach, a  kobiety na­
wet przerywały przędzenie.

W tym roku władze kościelne 
naszego kraju za zgodą Stolicy Apo­
stolskiej przeniosły święto Trzech 
Króli z  6 stycznia na niedzielę, 5 sty­
cznia.

J .L

W kręgu pieniądza

Jubileuszowa moneta
B an k  L itew sk i 2  s ty czn ia  

e m ito w a ł 5 0 -li to w ą  m o n e tę  
okolicznościową, poświęconą 450- 
ledu  pierwszej książki litewskiej. 
Jej autorem jest rzeźbiarz Fetras 
Mazu ras.

Takich m onet wybije się co 
najwyżej 5 tys.

M oneta wykonana jest ze sre­
bra najwyższej próby —  925, ma 
średnicę 34 mm i waży23,30 gr. Na 
je j awersie umieszczono godło R e­
publiki Litewskiej. W okół godła

napisy U E T U V A ', "50 U T y ,  
"1997". Na rewersie monety wid­
nieje tytułow a karta  pierwszej 
k s iążk i lite w sk ie j i nap is  
"LIETUVIŚKAI KNYGAI 450". 
Na obrzeżu jest napis "MARTY- 
NAS M A Ż W D A S  * IMKIT MA­
NĘ IR  SKAITYKIT

C e n a  sp rz ed a ż y  m o n e ty  
okolicznościow ej —  80 litów. 
Będzie ona obowiązywała do 1 li­
pca 1997 r.

Noworoczny bieg narciarski
W  Niemenczynie po raz pier­

wszy staraniem Związku Sporto­
wego Polaków na Litwie "Polonia" 
zorganizowany został noworoczny 
bieg narciarski na dystansie 15 km. 
Mimo dużego mrozu, na starcie 
stanęła dość liczna grupa zawod­
ników. W arto zaznaczyć, że udział 
wzięli 4 byłych mistrzów sportu w 
narciarstwie. Oto wyniki w poszcze­
gólnych grupach: do 30 lat pierwszy 
na mecie byt Andrzej 2urom sld 
(46min. 25 sek.); 31-40 lat —  Ma­

rian Kaczanowski (37 min. 07 sek.); 
41-50 la t—  Józef Szuszkiewicz (47 
min. 17 sek.); 51-60 lat —  Jonas 
VHiQnas (39 min. 21 sek.); 61-70 lat 
—  Stanisław Siwski (47 min. 27 
sek.).

Nagrody zwycięzcom wręczył 
m er m. Niemenczyn M. Boruse­
wicz, który zaznaczył, że ten bieg 
będzie już tradycyjny.

J6xaf SZUSZKIEWICZ 
Fot. autor



Międzynarodowy pokaz ekslibrisu
Wczoraj w  bibliotece im. M. 
łyydasa  o tw a r ta  z o s ta ła  

międzynarodowa wystawa ekslibrisu 
pt "Catechismus-450", poświęcona 
wydaniu pierwszej książki litewskiej o 
powyższym tytule.

P o m y sł zo rg a n iz o w a n ia  
międzynarodowego pokazu eksli­
brisu, poświęconego temu wydarze­
niu, narodził się przed roldem. W te­
dy to  rozesłano zaproszenia do 
plastyków z  całego świata. Swój 
udział zadeklarowali przedstawicie­
le 27 państw. I oto  wczoraj nastąpiło 
otwarcie wystawy. Prezentowane 
ekslibrisy ukazują postacie znanych 
ludzi Litwy, wydarzenia kulturalne, 
historyczne w życiu naszego kraju. 
Sporo prac poświęcono Uniwer­

sy te to w i W ile ń sk ie m u . N o  i, 
oczywiście, pierwszej książce lite­
wskiej. Pięknie się zaprezentowali 
plastycy z Polski, Rumunii, Wioch, 
H isz p a n ii.  M ożna  tu  rów n ież  
obejrzeć egzotyczne nieco ekslibrisy 
z  Meksyku, Brazylii, Argentyny i in. 
państw.

W czoraj rów nież n astąp iło  
wręczenie nagród dla autorów naj­
ciekawszych p rac— zarówno rodzi­
mych, jak  też plastyków Rosji i 
Ukrainy. Mimo wręczenia nagród, 
konkurs jeszcze trwa, gdyż widzowie 
będą mogli też zgłosić swe propozy­
cje, dotyczące najciekawszego eksli­
b r is u ,  k tó ry  b ęd z ie  ró w n ież  
wyróżniony.

H A

Świąteczne życzenia nam złożyli.
(Dokończenie ze str. 1)

_ . Kie zapomniały o redakcji też 
banki —  polskie i litewskie: przed­
stawicielstwa w  W ilnie "Kredyt 
Bank S-A." oraz "Bank Pekao S-A", 
komercyjny bank "Hermis" oraz 
Rolny, podobnie, jak nie zapomnieli 
o  nas nasi reklamodawcy; firmy T ir-  
sona", "VUdżenta", Tow ary do do­
mu’, Tnsarta", "Ogmios systemos", 
agencje "Leja”, T e le  Media’ i inne. 
Salon "Burda Moden” w osobie dy­
rektora W. Babicza również wyraził 
nadzieję na dalszą milą współpracę. 
Wydawcy i poligrafiści również

życzyli "K urie row i" w sze lk ie j 
p o m y śln o śc i. P o z d ro w ie n ia  
świąteczne przysłali nam prezydent 
Stowarzyszenia Wydawców Litwy 
V. Akelis, dyrektor generalny S .A  
"Spauda" A. PhroriOnas, dyrektor 
ZSA "VDUs" A  Ambrasas, dyrektor 
S .A . " L ie tu v o s  sp au d a *  R . 
Kśanienć. Życzenia świąteczne pra­
cow nikom  re d a k c ji z łoży ł też  
Wileński Związek Robotników.

J e s z c z e  ra z  w szystk im  
dziękujemy i życzymy dalszej milej 
współpracy i wzajemnego wsparcia.

bif.wt.

DEKRET
Prezydenta Republiki Litewskiej

O przeniesieniu do rezerwy 
pułkownika Z.Orentasa

30 grudnia 1996 r., nr 1154
Artykuł 1.
Zgodnie z  punktem 10 artykułu 84 Konstytucji Republiki Litewskiej 1 

na wniosek ministra ochrony kraju Republiki Litewskiej przenoszę do 
rezerwy pułkownika Zigfridasa Orentasa.

Artykuł 2.
Niniejszy dekret wchodzi w życic od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
AJglrdas BRAZAUSKAS 

__________________ (Zam. 17)

Miłośnikom polskich kolęd
Któż zdoła się oprzeć czarowi 

wspaniałych melodii kolędniczych 
śpiewanych w okresie świąt Bożego 
jibrodzrnia. Tradycje utrzymania ich 
śpfcwu w naszym mieście tuż po woj­
nie kontynuował p ro t Jan Żebrcmsld 
A  oto już od widu lat (a dokładnie 15) 
te przepiękne pieśni religijne o tema­
tyce związanej z  narodzeniem Chry­
stusa wykonuje chór kościoła św.

Rafała, czyB "Echo"
W  najbliższą niedzielę nadarza 

się wspaniała okazja słuchania tych 
przepięknych pieśni w wykonaniu 
c h ó ru  "Echo", k tó ry  je  będzie 
śpiewał w kościele św. Rafała pod­
czas mszy św. o  godz. 13.00, jak też 
po  mszy. Zaprasza się wszystkich 
miłośników starej polskiej kolędy.

M .w t

2 grudnia 1907 r. w kraju zanotowano: 1 zabóftatwo, S wypadków obralari ciała, 19 
•toeaaiw dMdgaAaldcłi, 0 rabunków, 92 kradztat. Skradziono 5 samochodów, znate- 
zlono 6 wczaMał uprowadzonych pojazdów.

Zarcjaatrowano 10 wypadków drogowych (1 oaoba zginała), a także 6 polarów, 
[mir^»Mlriiiyrl,i,wA»pni,lMhiMhrf aialarHn«nnrfold*n^fa-21 oadfam n yiaano 
wcharałdaraa podlizanych o popełnienia prmatfpatw.

przy al.Turgaus miody mężczyjna usiłowałZabójstwo
2 stycznia ofc. godz. 22.00 w rój aoła- 

eznłcłdm wa wsi Kukawki we własnym 
mu w czasie kłótni J. Monkiewicz (Uf. 1072 
r.).imłertałnie zranił noiefn A. Siniawakie- 
go (ur. 1074 r.).

Ojciec pobR córkę
1 stycznia w Wlłnia w mieszkaniu przy 

LiejiWosA. Lazdowskij (ur. 1966r.) pobił 
6reczkę. Dziewczynkę z 
cienkiego umieszczono 

s reanimacji szpitala w Santary- 
szkach. Sprawca został zatrzymany.

W miećcie portowym 
gwałcą

:--T 2 stycznia w Kłajpeda® w mieszkaniu 
przy uL Słatybininką ob. A. (ur. 1063 r.) 
pobił i zgwałcił dziewiętnastoletnią ob. L 
Podejrzanego zatrzymano.

e •  •
2 stycznia w Kłajpedzie w mieszkaniu

zgwałcić ob. S. (ur. 1081 r.).
Moda na telefony 

Komórkowe?
2 stycznia do Wileńskiego KP nr 1 

zwrócił się właściciel indywidualnego 
przedsiębiorstw a V. Adomonls i 
powiadomił, t*  do jego sklepu, mieszczą­
cego się przy ul. Kałwaryiskie). wtargnęli 
dwaj nieznajomi mężczyźni i grożąc przed­
miotami podobnymi do pistoletów, zrabo­
wali z wystawy 8 telefonów komórkowych. 
Straty— 10.337 li.

Zwłoki w więzieniu
2 stycznia w Wilnie w więzieniu na 

Łuktezkach w pokoju służbowym aresztu 
śledczego znaleziono zwłoki starszego iejt- 
nanta V. Pliagvo (ur. 1084 r.) z raną 
postrzałową głowy. Obok znaleziono pisto­
let "PM* I list do żony. Przypuszcza się, że 
było to samobójstwo.

Przygotowała M J.

Krajobrazy Wilna 
i Wileńszczyzny 
w zgadywance 
"K. W.": Jesteś 

spostrzegawczy, 
masz dobrą 

pamięć
Pierwszą zgadywankę 1997 r. 

rozpoczynamy od  przypomnienia 
pytania ostatniej, już ubiegłorocznej, 
z  dn. 21 grudnia 1996 r.: Co zostało 
u trw a lo n e  n a  zam ieszczonych  
zdjęciach (podajcie dawne I obecne 
nazw y  m ie js c ,  ew . u lic  o ra z  
urzędów)?

Z a prawidłową można uważać 
odpowiedź nadesłaną przez Walde­
m ara  Wiszniewskiego: "Na p ier­
wszym zdjęciu jest przedstawiony 
fragment poręczy na mośde "Pilies" 
(Zamkowym) przez Wilenkę. Takie 
płaskorzeźby są  um ieszczone z 
każdej jego strony. Most łączy uL 
Arsenalską z uL T. Kościuszki. Na 
tarczy jest wyobrażona Pogoń, a nad 
n ią  u m ie sz c z o n o  m itrę  
wielkoksiążęcą. Od 9 czerwca 1845 r. 
taki właśnie był herb miasta Wilna. 
W  łatach 60 naszego stulecia z  roz­
porządzenia ministra kultury Jonasa 
Smilgevi£iusa s tare  płaskorzeźby 
usunięto. Trafiły one do Muzeum

Historii i Etnografii. W  1988 r. do 
poręczy mostu umocowano ich re­
p liki, z  których je d n ą  widzimy 
właśnie na zdjędu.

Na drugim została utrwalona 
Biblioteka Akademii Nauk Litwy, 
znajdująca się na rogu ul. uL T. 
Wróblewskiego (dawna Arsenalska) 
i Żyglm antą (Zygmuntowskiej). 
Ongiś pałac należał do  Tyszkie­
wiczów. W latach 1907-1914 działało 
w nim Muzeum Nauki i Sztuki Do 
1941 r. w odkupionym od Tyszkie­
wiczów pałacu działała Biblioteka 
imienia Eustachego i Emilii Wróble­
wskich, którą założył ich syn Tadeusz 
Wróblewski. W 192S r. przekazano 
ją  miastu w darze.

Na trzecim zdjęciu — gmach, w 
którym obecnie mieści się spółka 

akcy jna "L ietuvos 
geleźinkeliai" — ul. 
M in d au g o  12/14. 
Wznosi się on u zbie­
gu uL u l  Mindaugo 
(by łe j Ju liu sz a  
Słowackiego) i Jonasa 
BasanavkSusa (dawn. 
W. Pohulanka). W 
o k re s ie  m iędzy­
wojennym była tu Dy­
rek c ja  K olei Pań­
stwowych*.

Poprawnie odpo­
wiedzieli: Alfred Anu- 
szkfew icz, T adeusz  
B iedulskJ, R im as i 
T o m e k  B ie d u lscy , 
Zbigniew  Chomicz, 
E d w ard  G ajew sk i, 
W ik to r Gołubowicz, 
Ryszard Jakutowfcz, 
Jerzy Janusz Jarm o-

łowski, Edgar i Zbyszek Janno- 
łowsty, Zofia Jasiuiewicz, Adam Kor­
but, Jadwiga Kryształ, Kazimieras 
KuneWćius, Józefa Michniewicz, 
Włodzimierz Pieriełajkow, Euge­
niusz Rymszewicz, Jan  Spersld, Ma 
r ia  S ta n k ie n ć , F ranc iszka  
Tarańcznk, Zofia Urbanowicz, Wal* 
demar Wiszniewski, Marian W i­
tk iew icz. D odatkow a nagroda 
książkowa została przyznana Jadwi 
dze Kryształ (za zgadywankę z dn. 
grudnia 1996 r.).

Pytanie nowej zgadywanki: 
JAKIE KOŚCIOŁY WIDZI 

C IE  NA ZAMIESZCZONYCH 
ZDJĘCIACH, GDZIE SIĘ ONE 
ZNAJDUJĄ?

Odpowiedzi oczekujemy od 6 do 
17 stycznia 1997 r. pod adresem  re­
dakcji "K. W.": Laisvćs pr. 60,2056 
Yilnins, z dopiskiem "Krajobrazy", 
ew. można przekazać na teL 42-79 
48. W  tym samym okresie w reda 
kęji są  także do odebrania nagrody 
książkowe za zgadywankę z dn. 21 
grudnia 1996 r. (również za poprze­
dnie): 11 p ię tro , pokój 1117, od 
godz. 10.00 do 17.00.

Następna zgadywanka zostanie 
ogłoszona tradycyjnie w sobotę, 18 
stycznia.

Wszystkim Przyjaciołom i Sym­
p a ty k o m  z g a d y w a n k i, G ro n u  
M iło śn ik ó w  W iln a  se rd e c z n ie  
dziękuję za nadesłanie życzenia z 
okazji Bożego Narodzenia i Nowego 
Roku, a  p. Franciszce Tarańczuk 
również za propozycję pytań do no­
wej zgadywanki.

Jerzy SURWłŁO 
Fot. Walery Cbarin, Jacek J . J a ­

da cki, Bronisława Kondratowicz, 
Zbigniew Markowicz.
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P o wojnie został w Wilnie. 
Szczęśliwym trafem uniknął 
deportacji w głąb Rosji. W 

1945 r. pracował w miejskim archi- 
Iwum. Pozbawiony mieszkania tutaj 

I nocował. Przynaglany przez swego 
szefa, by tego zaniechał, zżyty był z 
domem Heleny Złenowicz, siostry Ja­
niny Zagałowej. Pomagał w utrzyma­
niu wielodzietnej rodziny Heleny. Mógł 
i chciał zapewnić bezpieczne mieszka­
n ie tem u  g ronu . Ale m iasto  
Iwprowadziło zakaz meldowania się. 
[jedynym do tego tytułem mogło być 
małżeństwo. Nie było innej rady dla 

[Ordy, jedynie wziąć ślub z Heleną Zie- 
nowicz w urzędzie stanu cywilnego. 
Stało się to w Wilnie 17 października 
■945 r.

Ten okres, kiedy topniało gdzieś 
Wilno polskie, a na  jego  miejsce 
pojawiało się coś zupełnie nieznane­
go, był najtrudniejszy w życiu Jerzego 
Ordy i istot mu bliskich.

Janina Zagałowa: 'Przyszły na nie­
go ciężkie chwile, kiedy wyrzucono go 

archiwum *z wołczym biletom* — jak 
tam  m ów iono. Raz n araz ił s ię  
władzom, gdy odmówił nostryfikacji 
swego doktoratu. Proponowano mu, 
by w Moskwie złożył egzamin z zasad 
marksizmu-lenlnizmu i w  tym duohu 
ponownie napisał swoją dysertację na 
temat Pińska. A potem sprzeciwił się 
wywiezieniu części archiwaliów do 
Mińska i Lwowa. Uważał, że skoro 
zbiory są  zinwentaryzowane, uczeni z 
te ren u  Białorusi i Ukrainy m ogą 
p rz y jeżd ża ć  do  W ilna, by tu ta j 
korzystać z archiwaliów dotyczących 
tamtych ziem. Podejrzewam, że i zna­
lezione przez kogoś ukrywane na 
półkach archiwalnych materiały z 
czasów okupacji niemieckiej odegrały 
swoją złowrogą rolę. A także jego de­
monstracyjne okazywanie swojej po­
stawy religijnej. W niedzielę palmową 

grubym mszałem rzymskim, pod 
pachą i gałązkam i bazi szed ł do 
kośc io ła  celow o d łu ż sz ą  d ro g ą . 
Spotkał go szef z archiwum i zadrwił, 

mu ‘witki zacwieli', on go przeprosił, 
się śpieszy, by się nie spóźnić do 

Dominikanów na kazanie w języku pol­
skim1.

Pewnego dnia 'uśm iechnęło się 
szczęście'. Szef Akademii Nauk Litwy 
przyjął Ordę na etat., portiera. Przez 
szereg lat portier — doktor filozofii... 
był niezastąpionym ekspertem w opra­
cowywaniu historii Litwy.

Janina Zagałowa: *W publikacjach 
Ordzie zdarzają się nieprawdziwe 

informacje. Należy do nich opinia, że 
pracował on jako woźny w  Akademii 
Nauk Litwy. Nigdy pracy tego rodz^u 
nie wykonywał. P racow ałw y łączn  ie  
naukowo. Był jedynie p  ł a  t n y  wg 
staw ek w oźnego, bo  za trudniony 
został na etacie portiera..

Napisał w tym czasie 'Historię W. 
K sięstw a L itew sk iego '. Tylko w 
rękopisie— w jednym egzemplarzu...

W 1958 roku został zaproszony do

pracy w  Centralnym Archiwum Histo­
rycznym Litewskiej SRR, z którego 
| przed laty został wygnany. Placówkę 
tę objął nowy szef...

Obdarzono go tytułem starszego 
pracownika naukowego. Jego  dokto­
rat nadał był nie uznawany bez nostry­
fikacji moskiewskiej, więc i dodatek za 
doktorat nie był wypłacany. Ale cenio­
no go jako najwybitniejszego w Wilnie 
archiwistę, który umiał odczytać doku­
menty w języku staroruskim , nie 
mówiąc już o łacinie i innych językach. 
Cenili go koledzy..,*.

Borys Tungusow, Rosjanin, ekono­
mista, który stracił prawą rękę na woj­
n ie  i s zu k a jąc  n ow ego  zaw odu , 
rozpoczął pracę w archiwum: *Moja 
rozterka się pogłębiała... potrzebne 
były nieprzeciętne wiadomości. Jedy­
ne pocieszenie: w naszym skleconym 
p o  w o jn ie  ko lek tyw ie  
mieliśmy Jerzego Ordę, je­
dynego u nas doktora hi­
storii sztuki... ubrany w sfa­
ty g o w an ą  m arynarkę  i 
n ie o k re ś lo n eg o  koloru  
spodnie, chadzał w drew­
nianych tankietkach, przy­
mocowanych do nóg zdar­
tym i d o  o s ta te c z n o ś c i 
cienkimi paskam i... On, 
potom ek s ta re g o  rodu, 
wydawał się urodzonym 
h is to ry k iem  — a rc h i­
w is tą .. .  n ie o c e n io n ą  
wyświadczał mi przysługę.
Zdawało się, że człowiek 
ten na wylot przejrzewał 
mgiełkę historii, całą jej 
zawiłą nić. Dodawał nam 
otuchy i uczył za pozorny­
mi dostrzegać wydarzenia 
istotne, które tutaj na krawędzi między 
Wschodem a  Zachodem s ą  tak skom­
plikowane i kapryśne. Na moją prośbę 
przetłumaczył z francuskiego urywki 
pamiętnika znanego wileńskiego pro­
fesora medycyny doktora Franka...*.

J e rzy  O rd a  p ra c o w a ł w 
różnych instytucjach nauko-' 
wych i kulturalnych. W latach 

1945-1957 w Archiwum m. Wilna, 
Wileńskim Muzeum Sztuki, Instytucie 
Historycznym oraz Muzeum Historycz­
nym i Etnograficznym Akademii Nauk 
Litwy. Do końca swego życia związany 
był z Centralnym Archiwum Historycz­
nym Litw y. J a k o  a rc h iw is ta  
uporządkował wiele zespołów archi­
walnych i do ich inwentarzy opracował 
naukowe wstępy. Dwie prace, które 
wydrukował po roku 1945 — 'Zamek 
na półwyspie w Trokach* (1960 r.) oraz 
zbiór dokumentów (1961 r.) p t  'Skargi 
litewskich chłopów i m ieszkańców  
miasteczek na zarządców dóbr* (*□©- 
tuvos valstiećlq ir miestelenq ginćai su 
d v arq  va ld y to ja is ')  — m ogły s ię  
ukazać jedynie w jęz. litewskim. Do 
k a ż d e j z  n ic h  m u s ia ł p o z y s k a ć  
współautora w tym języku. Jeg o  wie­
dza  była nieporównywalnie większa

od tego, oo pozostało po nim w druku. 
Jako wybitny znawoa historii i ar­
chiwów wileńskich był w latach 1935- 
1972 przewodnikiem i doradcą dla 
wielu badaczy z Polski, Niemiec i in.

A ileż to czasu poświęcił służbie 
spo łecznej. Był w śród założycieli 
z e s p o łu  p ie ś n i i ta ń c a  'W ilia ', 
prowadził zajęcia szkoleniowe nauczy­
cieli polonistów, w Wileńskim Instytu­
cie Pedagogicznym na polonistyce 
uczył recytacji I iłykcji, razem z  Czerni- 
sem stworzył Polski Zespół Teatralny 
przy Wileńskim Pałacu Kultury Koleja­
rzy, przybliżał młodych ludzi do odbio­
ru sztuki...

Po raz pierwszy z  Jerzym  
O rdą zetknąłem  się , gdy 
byłem uczniem bodajże 7 

k la sy . W tedy  to  p e w n e g o  d n ia

Zostali tu z nami 
na dobre i złe — 
rodowody polskiej inteligencji 
Wilna i Wileńszczyzny

2. Dr Jerzy 
ORDA

wybrałem się na koncert *Wilii*, do jej 
byłej siedziby w Pałacu Związków Za­
wodowych przy ulicy Wielkiej (dawn. 
Gorkiego) i tam  miałem szczęście 
wysłuchać prelekcji szanow nego do­
ktora o  w ileńskiej architekturze, w 
której był rozkochany jako cdowiek i 
n a u k o w ie c . N iew ie le  w ted y  
zrozumiałem z tego, co opowiadał, ale 
c o ś  tam  p o ru szy ł w  g łę b i m ojej 
dziecięcej duszy i wyobraźni. Bo, gdy 
ju ż  byłem  s tu d e n te m  po lonistyki 
Wileńskiego Instytutu Pedagogiczne­
go, chętnie zgłosiłem się do kółka recy­
ta to rsk ie g o , w  którym  O rda miał 
prowadzić zajęcia, nie bacząc na to, że 
n iek tó rzy  s tu d e n c i  trak tow ali g o  
n ie p o w a ż n ie ,  u w a ż a ją c  z a  
'śm iesznego dziwaka*.

Moje bezpośrednie spotkanie z  tym 
mądrze dowcipnym człowiekiem (po­
do b n o  je g o  pow iedzonka rzucane 
luźnie podczas różnych okazji i sytu­
acji w  ciągu lat spisywał i zbierał jeden 
z  pracowników Archiwum Historyczne­
go Litwy), odbyło się podczas wyciecz­
ki we dwójkę (na moją prośbę) po 
W ile ń sk ie j S ta ró w c e . Do d z iś  
pamiętam tam te chwile, albowiem sza­
nowny cicerone oprowadzał po jej nie­
zliczonych zakamarkach, pomijanych

w ogólnie przyjętych trasach wyciecz­
kowych.

Jak dziś pamiętam słowa J. Ordy o 
tym, że '...jeżeli chcecie poznać coś 
znaczącego, wartościowego, nie za­
pominajcie, że składa się ono z rzeczy 
niby drobnych, ale bardzo ważnych 
dla zrozumienia wielkiego dzieła jako 
takowego lub w połączeniu z całością, 
bądź to  architektoniczny pejzaż nasze­
go miasta, czy też twór sztuki*.

W. Radłowski (Wojciech Piotro­
wicz) w publikacji p t  'Realny sen o 
p ię k n ie ' ( 'C zerw o n y  S z ta n d a r”, 
3.10.1981 r.) pisał: ‘...świątecznego 
dn ia w iosną czy jesien ią  zabierał 
grupę młodzieży i od dzwonnicy kate­
dralnej prow adził w krainę baśn i 
odległych wieków i z  dala od realiów 
d n ia  d z is ie js z e g o . W o p ow ieści 
zmagały się ze sobą style architektoni­

czne, gusta, mody, miesz­
c z a n ie , m ożnow ładcy  i 
królowie. I prowadziła ta  
opowieść od założenia mia­
sta  poprzez pożogi wojen­
ne, lata wytchnienia, okresy 
rozkw itu  i k o le jn y ch  
schyłków . Każdy gm ach 
napełniał się żywymi posta­
c ia m i, b o h a te ra m i n ie  
kończącego się teatru dzie­
jowego. Przy takim komen­
tarzu nabierały wagi nawet 
małe szczegóły typu misiów 
pałaszujących czekoladkę 
przy wejściu do jednego ze 
s k le p ó w  sp o ży w c z y c h , 
znak cechowy na fasadzie 
gm achu, ta rcza herbow a 
nad bramą, okaz niepowta­
rzalnej ręcznej roboty w  me­
ta lu  n a  s trz e lis ty c h  

wieżycach. Patrzyło się innymi oczami 
na sędziwy mur przetykany na czarno 
paloną cegłą— zendrówką, beczkowe 
sklepienie czy śmiało wznoszący się 
bęben kopuły. Misterium antokolskie 
nabierało życia. Aniołki-amorki filuter­
n ie  s ię  ze  s o b ą  p rzek o m arza ły , 
rozkwitał ornam ent roślinny, a  każda 
scena  figurowa nabierała treści nada­
nej, już nie wiesz, czy przez mistrza- 
rzeźbiarza, czy też narratora. A kiedy 
wycieczka zakończyła się koncertem w 
gm achu galerii (katedra), to  znów fugi 
Bacha były porównywane z  dynamiką 
falistej fasady kościoła Św. Jana, a  ryt­
mika gzymsów antokołskich z  rytmiką 
operow ą. I całe miasto stawało się 
operą, wielką syntezą dramatu, archi- 
te k tu ry , m a la rs tw a , m uzyki z 
odsłoniętym na oścież pięknem prze­
znaczonym  d la  w szystkich i Jakby 
mówiło: dostrzegajcie, lubujcie się, 
szanujcie i pomnażajcie... Dzieli się 
w iedzą na żywo, ze wszystkimi i szczo­
drze*.

W ten sposób  Orda wychował wielu 
przewodników po Wilnie, wśród nich 
Wojciecha Piotrowicza, Mariana Woj­
tkiewicza i in. Małgorzata Szejnert w 
"Wileńskich spotkaniach* (Tygodnik 
Kulturalny*, n r49 (600), 8  grudnia 1968

r.) relacjonowała: '...łdę już z  przewod­
nikiem I to  nie zwykłym, lecz przewod­
nikiem przewodników. Niejedno poko­
lenie tutejszych od niego uczyło się 
Wilna. Wiedza historyczna, literacka, 
b a  — te o lo g ic z n a  p a n a  O rdy] 
oszołamia wdzięcznego słuchacza, a 
niecierpliwego — druzgocze.

Stary pan był za młodu uczniem 
Limanowskiego i Morelowskiego. Dziś 
opiekuje się zabytkowymi archiwalia-l 
mi Wilna (wynajduje w nich cenne po­
lonica) i służy radami konserwatorom! 
a rch itek tu ry  (m a pół e ta tu  przyl 
urzędzie konserwatorskim). Erudycja! 
pedanteria, swoiste poczucie humoru [ 
zapewniły panu Ordzie popularność * !  I 
Wilnie i miejsce we wspomnieniacn 
związanych z  tym miastem pisarzy...

P ro t Stanisław  Lorentz 'Album! 
wileńskie*: 'O  jednym jeszcze wilniani­
nie muszę powiedzieć — to Jerzy Or-I 
da. Byłem z nim w bardzo dobrych 
stosunkaoh... Ody umarł w roku 1972, 
syn jego, dr J. Zienowicz, pisał do m- 
nie: *To nie był typ Erazma z Rotterda­
mu, raczej podobny do Sokratesa.
Dom był dla niego koniecznością do 
egzystencji, zaś ośrodki kultury miej­
skiej, biblioteki, archiwa, muzea, za­
bytki, zespoły artystyczne polonijne, 
nawet przygodni uczniowie, którzy się 
chcieli od niego czegoś nauczyć, byli 
terenem jego działania. Byli na pogrze- 
bio Jerzego Ordy ludzie wszystkich 
narodowości zamieszkujący Wilno, lu­
dzie  o różnych św iatopoglądach, 
różnych wyznań, w głębokim smutku 
żegnali Anarchistę w Duchu Święteg* 
Augustyna jak przyjaciele.*

Z grona przyjaciół i znajomych Je ­
rzego Ordy, zamieszkałych w Polsce, , 
wysunięto propozycję zo rganizow ania^^ 
wieczoru poświęconego jego pamięci. ‘ 
Chętnie się tego podjąłem... Wieczór w 
kawiarni Muzeum Narodowego odbył 
się w początku października 1973 ro­
ku. Przybyło przeszło sto osób z War­
szawy i różnych stron Polski. Od wielu 
o s ó b , k tó re  n ie mogły, p rzybyć, 
otrzymaliśmy depesze i listy. Profesor 
Tadeusz Czeżowski pisał: 'Zasługuje 
w pełni na to, aby Jego  ciche, lecz 
pełne zasługi życie, poświęcone Sztu-'* 
ce, ukochanemu Wilnu i Polsce, stało 
się wzorem służby dla wyznawanych 
ideałów.' Profesor Czesław Zgorzełski:
* Myślą będę łączył się z uczestnikami 
wieczoru, oddając należną część temu 
p ię k n e m u  i n iezw ykłem u 
C złow iekow i.*  W n e k ro lo g u  w 
wileńskim 'Czerwonym Sztandarze* 
nazwano Ordę 'Rycerzem nauki'.

A oto wileński fragment wspomnień 
o Jerzym Ordzie dr filozofii Dory Kac- 
nelson, zamieszczony w grudniowym _  
numerze paryskiej 'Kultury* (1993 r.) 
w swoim czasie udostępniony przez 
M ariusza Masżklewicza, b. ministra 
pełnomocnego Ambasady RP w Wil­
nie (obecnie jest Konsulem General­
nym RP w Grodnie).

Jerzy  SURWIŁO

Polscy naukowcy w Wilnie i Lwowie

Czemu nie sko­
rzystali z 
umożliwionej 

repatriacji do Polski? Ja­
ka siła utrzymała ich, 
kazała pozostać na stra­
conej placów ce, w 
nędzy, poniewierce i 
cierpieniach? Niektórzy 
ludzie nigdy tego nie zro­
zumieją. Jeden z nich, 
który w roku 1979 był 
polskim konsulem w Kijo­
wie, powiedział Iwowian- 
ce Marii Kalinowskiej 
(córce hallerczyka, Rafała 
Wołoszyńsłdego), kiedy 
chciała obronić profesora 
Tadeusza Wilczyńskiego 
przed domowym are­
sztem: To co tyto lal sie­
dzi tu z Moskałami, żaby 
zawracać mi głowę?*. Ale 
profesor farmakologii, na­
ukowiec Matowej sławy 
Wilczyński, oraz inni 
uczsni nie "aiedzMi z Mo- 
•kałamT, aoodzień heroi­
cznie stawłaM czoła oku­
pantom, z  godną 
podziwu uporczywością

Wspomnienia z lat 1947-1987
bronili polskości Zostali przy polskich ar­
chiwach i księgozbiorach, przy kościołach i 
cmentarzach, przy chorych i biednych nie­
dobitkach, na tej ziemi przesiąkniętej krwią 
orląt lwowskich i bohaterów Armii Krajowej.

Może dlatego tak umiłowałam swoich 
znajomych, polskich naukowców, którzy 
przetrwali na straconej placówce, że 
doznałam od nich wielkiej życzliwości i 
serdeczności. Ofiarnie, nie żałując czasu i 
sił pomagali w poszukiwaniu potrzebnych 
mi rzadkich wydań i archiwów, gorąco 
zachęcali mnie do badań poloników Mterao- 
Idch i historycznych, oprowadzali po Lwo­
wie I Wilnie, zapraszali do swoich nader 
skromnych mieszkań. Opowiadali mi o swo­
im życiu, o przedwojennym Wilnie i Lwowie, 
radzfli, jakie tematy naukowe podejmować, 
podawał sygnatury nie wydartych rękopisów. 
Byli moim drugim uniwersytetem, 
wspaniałym uzupełnieniem i udoskonale­
niem tych nauk. które pobrałam w Alma Mater 
— Uniwersytecie Petersburskim (wówczas 
LaningradzMrn) jako doktorantka polonistyki 
Bterackiej w łatach 1946-1949. A przecież niłfl 
nie połeoał mnie wNeńsłdm I łwowsMm Intele­
kt! afclom, poznawałam ich w czytelniach i 
archiwum, a  tak serdecznie, ztakąmlośdąi 
aeidecznośdą przyj<B od razu do swsgo gro­
na. mnie, Żydćwrfcę, przedtem nikomu nie 
znaną

W moim rodzinnym m ieście 
Białymstoku pobierałam pierwsze nauki w 
polskiej szkole powszechnej przy uL Sien­
kiewicza od nauczycielek, pań Ruszczyc- 
kiej, Zaleskiej, Barchaczi innych. Tej miłości 
jestem wierna zawsze; na Syberii badałam 
archiwalia bohatera nocy listopadowej Wy­
sockiego i męczennika za wolność i wiarę 
ks. Piotra ściegiennego oraz innych 
kapłanów-katorżników. W swojej książce o 
poezji powstania styczniowego starałam się 
ustalić genezę i interpretować śpiewy z roku 
1863, które nuciłyśmy niegdyś w szkole...

...Jednym z pierwszych poznanych 
przeze mnie polskich naukowców był histo­
ryk sztuki, doktor fflozofii, Jerzy Orda. wybit­
ny znawca zabytków starego Wilna. 
Poznałam go w 1947 roku jako dwudziesto­
sześcioletnia doktorantka. Oddelegowano 
mnie na pótora roku z Petersburga dla stu­
diów archiwalnych o Adamia Mickiewiczu 
Potem, w latach 50-tych często 
przyjeżdżałam do Wilna, pracowałam 
wówczas jako wykładowca literatury 
światowej w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Połocku na Białorusi. Ody miałam kilka 
wolnych od dydaktycznych zajęć dni, naty­
chmiast wybierałam się do WMna. Jedna 
noc w pociągu — I jestem już w ulubionym 
miećcie. Poznałam dr Jerzego Ordę dzięki 
uprzejmości polsko Rawskiego Bterata I hł-

storyka Władysława Abramowicza. Tego 
poetę i uczonego, autora jedenastu książek 
(m. ia  o Adamie Mickiewiczu i Walerym 
Wróblewskim) poznałam od razu pierwsze­
go dnia mojego wileńskiego żyda. gdy 
przyszłam do byłsj Biblioteki Wróblewskich. 
Sowiecka władza bardzo prędko, bez 
żadnych skrupułów przekształciła ten 
ogromny zbiór polskich książek i rękopisów 
w Bibliotekę Akademii Nauk Litewskiej So­
wieckiej Socjalistycznej Republiki. Pan Ab­
ram owicz był kierownikiem sekcji 
rękopisów jeszcze od czasów przedwojen­
nych; tej pracy poświęcił 25 lat żyda. Od 
razu zaprzyjaźniliśmy się, pomagał mi w 
kwerendzie archiwalnej, w opracowaniach 
bibliograficznych, oprowadzał mnie po Wil­
nie i okolicach. Ody zachwycałam dę jego 
świetną  wiedzą w dzwwtzinłe dziejów Wilna 
i jego zabytków, powiedział, że jeet o wiele 
lepszy od niego znawca sztuk pięknych i 
historii kultury, którego uważa za jednego 
ze swoich nauczyciefi. Był to doktor Jerzy 
Orda. Nazajutrz zapoznał nas. zapraszając 
do restauracji na kolację.

Dora KANCELSON 
(Dokończenie nastąp i)

NA ZDJĘCtU: Jen y  Orda oprowadza 
wycłoczkę po Wilnie.

Fot. archiwum
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, LTV
8.00 —  D zień dcfrry. '

10.00— Dary sadów. 10.30— 
Sroka. 11.00 —  Zdrowie..
11.30— Nasz język. 12.00 —  
Witaj, Francjo. 12.30 —: Dla

1} dzieci. 13.00 — Mistrzostwa 
Europy w piłce ręcznej. 14.20 
Js  Program psych. 15.10 —, 
Na 40—lecie Litewskiej Tele­
wizji. 15.50— Teleartel (roś.).
16.35 —  Milioner. 16.55 —  
Litewska koszykówka. Pod­
czas przerwy— Wiadomości.
18.35 —  Film anim. dla dzie­
c i 18.55 — Telelego. 19.25—  
Duński program  rozryw .
20.00 -^Panorama. .20.30 —  
Sport i loteria „Perlas”. 20.40 
— Pod własnym  dachem .
21.15 — S. „Awanturnik” .
22.00— Drogi sukcesu.23.00 

F— Dziennik wieczorny. 23.15
Koncert.

LNK
9.00 —  Poranne koło.

10.30 ̂ -Smacznego. 11.00 —  
Cztery koła. 11.30 — Z kolek­
cji „Discovery”. 12.50—  Bar-. 
Iwy morza. 13.20 —  Radziec­
k ie  kroniki. 14.10 — 2x8.
14.40 —  Bulwarowe show.
15.15 —  K ibir Tele Vibir.
16.30— S. „Święty”^ 17.30=— 
S. „Czterej pancerni i pies”.
18.30 —  S. „Piękność i stra­
szydło”. 19.30-— S. „Komicz­
ne historie”. 20.00 —  Wiado­
mości. 20120 —  Walka słów. 
21.00£—Film fab; „Skłonność 
do złego” . 22.50 ■— Sport.

23.00 —  Film fab. .Zakładni­
cy”. 0.20 —  Namiętności.

BAŁTYCKA TV
8.30 —  „Bałtycka bom­

ba”. 16.30 —  Cena zdrowia.
17.00 —  Ekorózga. 17.30 — 
Ś. „Legenda o zaginionym 
mieście”. 18.00 —  S% „Tak 
świat się kręci”. 19.00 — De­
tektyw. 20.30 —  Film fab. 
„Kochanek”. 22.35 —  Da- 
karr97 . 2 3 .0 5 1—  Humor.
23.40 —  Erotyka.

TELE-3
9,40— S. „Dżem” 10.05 

—  S. „Sklep małych zwierzą­
tek” /  10.30 —  Film  anim.
11.00 —  S. „Marzyciele z Ka­
lifornii” . 11.30 -p^Program 
muz. 12.30 —  S. „Doktor Qu- 
inn”. 13.30 —  Zjednoczone 
królestwo dziś. 14.00 —  Na­
uka i technologia. 14.30 
Muzyka. 15.00 —  S. „Uroczy 
i odważni”: 15.30— Muzyka.

. 16.00 —- Opowiedz swoje 
przygody. 16.30 fjj |s ,  „Wilk 
powietrzny”. 17.30 — Film 
anim. 18.00 —  S. „Droga do 
nieba”. 18.55 —  Wiadomości.
19.00—  Styl. 19.30— Kome­
dia „Nieudolni mężczyźni-;
20.00 —  Echo świata. 20.3̂ 0 
■— S. „Maria La Del Barrio”.
21.00 — Detektyw. 22.0ę — 
Film fab. „Zaginieni rodzice”.
22.40 —  Playboy: erotyczne 
marzenia.

WILEŃSKA TV
7.50 —  Wiadomości ż 

Wilna. 8.00— Filmy anim. dla 
dzieci. 8 .455^ Klub. 9.ÓÓ — 
Film dok. 10.00 —  Paluszki 

; lizać. 10.35 — Humor, l l  .00

R ^ F i lm  fab. ;,Flipper II” ..
11.50 Ekran tygodnia Wi­
leńskiej TV. 12.05 — Muzy­
ka. 12.20-— Klub herbaciany. 
P g j P B  Prasa i muzyka.
13.45 —  Zrób krok. 14.35 — 
Sport roku. 15.10 —  Filmy 
anim. dla dzieci. 16.05 — 
Gwiazdy estrady. 16.40— Se­
zon zimowy. Towary i usługi.
16.50 —  Przegląd wydarzeń 
tygodnia (ros.). 17.20 —  Mu­
zyka. 17.55 —  Film fab. „Ta­
jemnicza wyspa”. 18.50 — 
F itil. 19.05 —  Film  fab. 
„Dzień dobry, jestem waszą 
ciocią!”. 21.00— Sezon zimo­
wy. Towary i usługi. 21.10 — 
Muzyka. 21.30 — Film fab.
23.30 ■— Patrol drogowy.,
23.45 —  Kanał muz.

VILSAT
9,05 m  Muzyka country.

10.45 — i „Gwóźdź z  E. By- 
strycką. 10.15 —  Film dok.
11.00 -rjiFilm anim. 11.15^— v 
Film fab. „Tajemniczy farw;a- 
ter” (2). 12.20 —  Film dok.
12.40 —  Klub wesołych i po­
mysłowych. 13.10—  Muzyka 
country. 16.00 — Kanał pod­
róży. 18.05— Dotyk. 18.30—  
Cuda Raganiuke. 19.00 —  
Film anim. 19.15— .24 kadry.
19.45 —  Cinemania. 20.15 — 
Muzyka country. 20.25|'t^  
Film dok. 21.10 — Telekata- 
log. 21.15— Stare dobre kino.
23.10 —  Salon muz. 23.50 -— 
Film fab. „Tajemniczy farwa- 
ter” (3).,

1 KANAŁ ROSJI 
9.0011| Wiadomości. 9.15 

—  Notatki. 9.35—  Dopóki 
wszyscy w domu.
Gwiazda poranna. 11.05 — . 
Służę Rosji. 11.30 —  Graj, 
harmonio. 1 2 .0 0 ^ - Prowin­
cjonalne historie. 12.30 — S.

, „Podwodna odyseja ekipy Co- 
usteau” . 13.25 — Panorama 
śmiechu. 14.00—-Wiadomo­

ści. 14.20.— Zaproszenie 
muz. 15.05 — Klub podróżni­
ków. 15.55 -^Program A. Lu- 
bimowa. 16.35— Filmy anim. 
17-25 — Dobra okazja. 18.15
— Pogoda. 1^.20-— Film fab. 
„Odyseja kapitana Blada”.
19.45 — Dobranoc, dzieci.
20.00 — Czas. 20.40 Ko­
media „Indianin w Parvżu”r
22.30 — Wiadomości. 22.40 
gE Piłka nożna. 23.10:— Film 
fab. „Garście cudów”.

ROSYJSKA TV
7.00 —• Film fab. 8.25 

Przygody Buratina. 9.30 
Śladem listów. 10.00 — Wia­
domości. 10.30 —  W świecie 
zwierząt 1 1 .0 0 — Film anim.
11.10 — Poeta w Rosji —  to 
więcej niż poeta. 11.35— Dla 
nastolatków. 12.30 —  Anoni­
mowi rozmówcy. 13.00 — 
Wiadomości o... 13.20— Film 
fab. „Tułacz”. 16.45 — Stare 
mieszkanie. Rok 1947. 17.55
—  Sobotni wieczór. 19.00 — 
Wiadomości. 19.35 -j-  Film 
fab. „Jej noc poślubna”. 21.10
—  Pogoda/ 21.15 — Przy for­
tepianie. 21.30 —  Reporter.
21.45 —  Program A.

TV POLONIA
8.00 —  Program dnia.

8.05 — „Zaproszenie” — pro­
gram krajoznawczy. .8.25 —  
Szkoła Tańca Ludowego. 8.40 
— Hity satelity. 9.00— „Klub 
samotnych serc”. 9.30— Wia-. 
domości. 9.40—  Poranek fil­
mowy. 10.05 —  „Ala i As”.
10.20 —  ,,Muzzy w Godolan- 
dzie”. 10.30 —  „Zwierzolub”
— program  poradnikowy.
10.45 -— Ludzie listy piszą.
11.00— Brawo! Bis! 14.00—' 
Wiadomości. l-4 .10 '^ .„P e- 

. kin” —  film dok. 15.00 — 
„Panna z mokrą głową” (‘1)— 
serial dla młodych widzów.
15.25 —  „Weegct” film

. animowany. 16:00 — „Ćiesy-

ły innie hole od małego — 
Tadeusz G iewont”. 16.30 — 
„Maryla Rodowicz* i jej gita- 
Tżyści” '— koncert. 17.30 — 
„Mówi się...’’. 17.4$ — „La­
birynty kultury”. 18.00— Te- 
lecxpress. 18.15 — Sport z sa­
telity. 19.30 — „Zmiennicy”
—  serial komediowy prod. 
polskiej. 20.30— „Listy od te­
lewidzów”. 20.40 — Dobra­
nocka. 21.00 fe t Wiadomości.
21.30 — „Dziecinne pytania” 

*^-‘film fab. 23.05 — „Świat 
ze słów”. 23.25 — Program na 
niedzielę. 23.30— Panorama.
24,00 — Cafe „Fusy” —  pro­
gram rozrywkowy. 0.30 — 
„Karate po polsku”;— dramat 
prod. polskiej. 2.25— „Gorą­
ca dziesiątka Muzycznej Je­
dynki”. 3.00 —  Sport z sateli­
ty. 4.00— Panorama. 4.30;— 
„Dziecinne pytąnia” — film 
fab. prod. polskiej. 6 . 1 0  — 
„Świat ze słów”. 6.30 —  Cafe 

. „Fusy”. 6.55-—  „Listy;od te­
lewidzów”. 7.05 —  Klub Sa­
motnych Serc. 7.30l—  „Skar­
biec”.

TVP-1
8 . 0 0  — rEfco—echo. 8.15

—  Z Polski — reportaż. 8.30
— Wszystko o działce i ogro­
dzie. 9.00 — Agrolinia. 9.30
— Wiadomości. 9.40 — Dla 
dzieci. 9 . 5 5 , Dzieło -— ar­
cydzieło. 10.05 —  Ziarno — 
program red. katolickiej dla 
dzieci i rodziców. 10.35 — 
5— 10— 1 5 ^ -  program dla 
dzieci i młodzieży. 11.30,— Z 
żołnierskiego plecaka. 1 2 . 0 0

, —  Pieprz i wanilia. 12.30 —  
Klinika Zdrowego człowieka.
13.00 g |  Wiadomości. 13.10
— „Człowiek i przyroda” 1— 
serial przyrodniczy prod. au­
stralijskiej. 13.55— Walt Di­
sney przedstawia. 14.25 — 
Studiospórt. 16.30 —|  Ńowo- 
żeńcy— teleturniej. 17.05 —

„Bill Cosby show” — serial 
komediowy prod. USA. 17.30 

Na przełomie — Golem.
18.00— Teleexpress. 18.20—
Od przedszkola do Opola.
18.55 —  Trans Antarctica,
19.10 —  „Ucieczka dc raju”
—  serial prod. USA. 20.00 — 
Wieczorynka. 2030 — Wia­
domości. 21.00 — „Stycznio­
wy człowiek” —  film fab. 
prod. USA. 22.40 — Pu roz­
rywkowy. 23.30 — Sportowa 
sobota. 24.00 — „Minął rok”!  
0.45—  „C.I.A. Code Name 
Alexa” —  film sensacyjny] 
prod. USA. 2.25 — „Julia” | 
serial prod. włoskiej,.

POLSAT
8.00.— Disco Relax. 8,50j 

—  W drodze —  magazyn re i 
dakcji programów religijnych]
9.15 — Automania — maga-l 
zyn motoryzacyjny. 9.30 — 1 
„Czarodziejka z Księżyca” —1 
serial animowany dla dziecil 

r/l 0.0Ó —̂  Co jest grane? 
muzyczny program dla dziecil
10.30 'rĄ „Candy-Candy” —J 

' serial animowany dla dziecif
11.00— „Rajska plaża” — 
rial dla młodzieży. 1 2 . 0 0  — | 
„Saratoga” (USA, 1937)1
13.40— „Gdy każdy dzień był] 
4 lipca” (USA). 15:30— Miss 
Telewizji. 16.00— „Taniec na 
ulicach” (Wiejka Brytania).
T 7.00 ̂ Inform ację. 17.15—1 
Oto Polska— magazyn repor­
terów., 17.45 — „Casablanca' 
(USA, 1943). 19.45 — Infor­
macje. 2 0 . 0 0  —  Disco Polo 
Liye. 20.50 — Losowania 
LOTTO. 21.00 —  „Czyste 
szaleństwo” (USA). 23.00 
Bal Mistrzów Sportu. 24.00 
„Życie jak sen” — serial ame­
rykański. 0.30 — Bal Mi 
strzów Sportu. 0.45 — Play­
boy. 1.15 — Bal Mistrzów 
Sportu. 1.30 — Plęyboy. 2.
| — Bal Mistrzów Sportu.

N I E D Z I E L A .

S STYCZNIA
LTV

9.05— Świąteczne myśli.
25  [ 9  Skowronki i sowy.

20 —  Dla dzieci. 10.50—|gg 
„Arabela powraca”. 11.20— 
świecie koszykówki, t l .50 
Siedem dni Kowna. 12.35 
Sport na świecie. „13.25 —  

Film dok. 14.15 — Ś. „‘Tajem­
nicze miejscowości”. 15.00— 
Wiadomości. 15.05 — Koncert 
życzeń. 16.05—S. „Domek w 
preriach”. 16.50 —  Film dok. 
Prezydent powraca". 17.25 — 

Zielone drzewo życia. 18.00— 
Wiadomości. 18.10 -=-W kra- 

białych niedźwiedzi. 19.10 
- Pierwszy kanał. 19.25 — 

Wesele szeduwskic (4). 19.50 
Szanujmy słowo. 20.00 —  . 

Panorama. 20.30 — Sport.
1.40 — Opowieści piwnicz* 
r. 22.1.0— Koncert 23.00 — - 

Wiadomości wieczorne.
LNK

8.30 — Filmy anim. 9.30 
S. „Jest jak jest” 10.00p|~  

Twój wychowanek- 10.30 — 
Kuchnia'pani Grażyny. 11,00 
— ABC zdrowia, ćfioroby ko­
biece. 1U30— Narodowa geo­
grafia. 12.30-;— Przerwanie.
13.00 — Europejska scena. 
[13.30— Tangomania. 13.55.—f 
[Czarne—białe. .14.25 — Film 
[dok. 14.45^— Struktura. 15.15 
Ł-' Kibir Tele Vibir. 16.30' —t[  
fs . ^Święty”. 17.30 S. „Sa- 
[wanna”. 18.30 — S. „Powrót 
iSherlocka Holmesa”. 19.30—C 
[Bulwarowe show. 20.00 — 
Wiadomości. 20.20 — Telelo- 
to show. 21.00 —  Film fab. 
[„Zapomnij o Paryżu”. 22.45—  
Sport. 22.55 Kronika krym. 
23.25 — Komedia „Krytyk”.

BAŁTYCKA TV
8.30 —  Bałtycka bomba. 

[ 16.30— Kroki. 17.00 — Jazz.
17.30 —  Dziecięcy weekend

18.00— Czas pokoju. 19.00 
Mistrzostwa NBA. 20.00 -nr- _ 
Przegląd NBA. 20.30 —  S. 
„Niesamowite hiśtorie”. 21.30- 
rr— Film fab. „Cherlaki na eg­
zaminach”. ̂ ,0 5  -r-Dakar’97.
23.35 —  Sportozaury. 0.30— . 
8 . 3 0 ^ Program CNN.

TELE-3
9.30 Muzyka i święte 

słowo. 10.00—  Program muz. 
dla dzieci. 10 .2 0 ^  Film anim.
10.40 —  Okno- na przyrodę.
11.00 —  S. M arzyciele z Ka­
lifornii” . LI.25 —  Loteria.
11.30 — Film anim. 12.00 —|  
Komputerowe cuda. 12;30s—? 
betektyw. 13.30— Budownic- 

; two. 14.00 — Niemieckie mia­
sta. 15.00 — S. „Uroczy i od­
ważni” . 1 5 .3 0 —- Muzyka.
16.00 — Opowiedz o swoich 
przygodach. 16.30 -— S. „Po­
wietrzny wilk”. J  7 JO —  Eu­
ropejski kalejdoskop. 18.30
S. „Droga do nieba”. 19.00 — 
Wiadomości. 0piniert9f5 0 ^ r 

. Sport na świecie. 20.00 —■» 
Kino. 20.30 —  Ś. „Maria La 
Del Barrio”. 2 1 .0 0 ^  Film fab.

.. „Magambo”.
WILEŃSKA TV

8.00 Wiadomości z 
Moskwy. 8.10 — Film anim. 
dla dzieci. 8.30 — Moje kino. 
W. Merezko. 9.15,r— S. „Flip- 
per.il”. 10.05 — Program. A. 
Politkowskiegó. 10.30 — 
Ekran tygodnia Wileńskiej TV.
10.45— Sezon zimowy. Towa­
ry i usługi. U .O O ^Filiąfab.
, jeśliwierzyć Łopotuchinowi” 
( 1). 12.10 —-  Znak jakości,
12.35 — Dziękuję za zakup.
13.10 —  90x60x90. 13.25.—  
Dla dzieci. 13.50 r—-Z Mo­
skwy. 14.00— Fiim fab. „Opo- 
wieść o syberyjskiej ziemi*4.
15.45 — Patrol drogowy. 15.55 

5 — Muzyka. 16.30 — Kamień
węgielny. 17.00 —  Wileńska 

: -•'jutrzenka. 17.15 — Muzyka. 
- 1 8.00— Patrol drogowy. 18.20

—  Obserwator. 19.00 — FitiL 
'19-151——. Film fab. „Do cen­
trum Ziemi”. 20.50 —  Muzy­
ka. 21.30— Film fab. „Głaszcz 
Casanowy”. 23.15 — Teledy- 
skoteka.

VILSAT 
: 9.05 — Muzyka cóuntry.

10.15 — Ćinemania. 10.45^— 
Film anim. 11.00 — Salon 
muz-. 11.40 — Film fab. „Stare 
dobre kino”.-! 3.25,-— Muzy­
ka. 14.05— Film fab; „Tajem­
niczy farwater” (3). 16.00 —| 
KanaŁpodróży. J 8.05 — Klub 
Dżigi Wertowa. 19.00 — Film 
anim. 19.15 —  Czas siły. du­
cha. 20.00r— Film dok. 20.45
— XL—Musjc. 21.10 — Te- 
lekatalog. 21.15 — Film fab.' 

^.Tajemniczy farwater” (4).
22.25— Muzyka country.

1 KANAŁ ROSJI
8.00 — Wiadomości. 8.15

—  S. „Nówa ofiara”. 9.00 — 
W święcie zwierząt. 9.40 — 
D opóki Wszyscy w domu.
10.-15 — Graj, harmonio. 10.45 

.—  Film anim. U .00 — Wia­
domości. 11.10 — Festiwal 
„Stepowa gwiazdka”. 11.40— 
Film anim. 12.05 -—-Ferie zi­
mowe. 13.15-—  ̂Brainring.

, -14.00 — Wiadomości. 14.20 
. — Film anim. 14.45 — B âjka 

„Trzech grubasów”. 16.15 7̂  
Opowieść o normalnym czło­
wieku. 16.30— Dookoła świa­
ta. .17.00-— Wiadomości.
17.20 — S. MNowa ofiara” . 
I8.05f—  Pogoda. 18.10 —

. Godzina.szczytu. 18.30 —  
Show dżentelmenów. 19.00 — 
Moja rodzina. 19.45̂ —  Dobra­
noc, dzieci. 20,00 —- Czas.
20.45 — Film fab.. „Nasz 
domp. 22.35 —  Wiadomości,
22.45 — Pięć wyznań miło­
snych.

ROSYJSKA TV 
7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

22.00*^7-Wiadomości. 7.15 —r- 
Szlagier retro^-7.40 —. Film-

anim. 7.55, 20.10 — Klub L. 
825 —  Milion loto. 8.40,17.45 

S. „Truskaweczka”. 9.10—- 
S.‘ „Santa Barbara”. 10.15-— - 
Dom towarowy „Le Monti”.
10.30— Rosyjskie loto. 11.10 
— Rosyjski biznes. 11.50— Dla 
nastolatków. 12.45— Wiadomo­
ści. 13.20 i— Magazyn nieru­
chomości. 13.25 —  Film fab. 
„Bliźnięta w ZOÓ”. 15.00 — 
K— 2  przedstawia, ló . l j^ r -  
Twanow, Pietrow, Sidorow i inni.
16.55— Cudowny świat W. Di­
sneya. 18.15— Chwila prawdy.
18.40 — Bardzo ważne osoby. 
19:00.-r—.Zwierciadło. 20.00—  
Wzornictwo—96 ogłasza najlep­
szych. 20.40 Pogoda. 20^0 

" — S. „Santa Barbara”.^  1.45 — 
Film anim. dla dorosłych. 22.35 
— Loteria TV. 23.00 — Film 
fab. „Spadek, czyli płaęę za 
wszystko, dziewczęta”.

TV POLONIA 
8 .0 0 4̂ -  im ienn icy” <— 

serial komediowy prod. pol­
skiej. 8:55 —- „Słowo na nie­
dzielę”. 9.00 — „Informacje 
Studia Kontakt”. 9.15 — „Gó­
rale żywieccy”. 9.45 — „Mały 
Lord” —- .film animowany.
10.10— „Zaproszenie” — pro­
gram krajoznawczy. 10,30 — . 

, „Muzyczny Festiwal Łań­
cut’96”. 11.10 —r Magazyn 
Kulturalny. 11.25 ^4- „Shalom 
Polin” — teleturniej. 1L55 — 
Teatr Familijny: „Chłopcy z 
Placu Broni’’. 12.40 — Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy.
13.00 — „Polskie ABC” —- 
program dla dzieci. 13.30 — 
„Skarbiec”. 14.00— „Piraci w 
tawernie”— teleturniej. 14.30 
—.Wielka Orkiestra Świątecz­
nej Pomocy. 15.00 — Spotka­
nia z prof. Wiktorem Zinem.
15.20 — „Igor Mitoraj — wię­
zy” — film dok;. 16.15 — 
„Podwieczorek przy mikrofo­
nie”. 17.10 —„Wielka Orkie­

s tra  Świątecznej Pomocy.

18.00— Teleexpress. 18 .15-^  
„Trzy misie’’ —  serial animo­
wany dla dzieci. 18.40 r— „Pan 
Dodek” — film fab. prod. pol­
skiej. 20.05 —- Wielka Orkie­
stra Świątecznej Pomocy.
20,15 — „A to Polska wła­
śnie”: 20.40 Dobranocka.
21.00 — Wiadomości. 21.15 
■fr- Wielka Orkiestra Świątecz­
nej Pomocy. 21.30— „Dziew­
częta z Nowolipek” — dramat 
prod. polskiej. 23 10"—- Repor­
taż. 23.25 — Program na po­
niedziałek. 23.30H | Panorama.
24.00— „Tata Kazika”— pro­
gram rozrywkowy. 0.50 - ~ j  
Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomoćyn.ÓO—  Magazyn kul­
turalny.-K'i 5 — Wielka Orkie­
stra Świątecznej Pomocy. 2.45

„Retrospekcja” — film dok.
3.40 — .„Informacje Studia 
Kontakt 4^)0 — Panorama.
4.30 —r „Dziewczęta z Nowo­
lipek” — dramat prod. polskiej.
6.05 — Program na poniedzia­
łek. 6,15 — Reportaż. 6.30 — 
„Podwieczorek przy mikrofo­
nie’*. 7.25 — „Gorąca dziesiąt­
ka Muzycznej Jedynki".

TVP-1
8.00 ; r r  Rolnictwo na 

św iecie— Niemcy. 8.15 — , 
Notowania. 8.45 --— Dom 
magazyn. 9.05 — Poranek fil­
mowy. 9.35 — Teleranek.
10.00 — „Flipper” — serial 
prdd. USA. 10.45 — „Zacza­
rowane kalosze Wiliama'* —■>. 
serial anim. prod. angielskiej.
11.00 ■— „Heidi”> -̂. film fab. 
prod. USA. 12.25 — „Wesel­
cie się wszyscy ludzie”. 13.00
— Anioł Pański — transmisja 
modlitwy Ojca Świętego. 13.20
— Rozmowy na koniec wieku
z Rafaelem Scharfem. 14.00— ,. 
Wiadomości. 14.10 -— Ty­
dzień. 14.40 — „Safari na Wy- • 
brzeżu Szkieletowym” — film 
dok. prod. angielskiej. 15.15 — 
„Pogoda d la bogaczy”1— serial

prod! USA. 16.05 — Archi: 
wum gwiazd. 16.30— „Oko 
oko”— program Macieja Orło  ̂
sia. 17.00 — Publ. kulturalna. 
-17:35— Z kamerą wśród żwie- 
rżąt. 18.00 — Telecxpress.
18.25— Śmiechu warte. 18 JO 
:— „DziennikTelewizyjny” -r-' 
program satyryczny Jacka Fe­
dorowicza. 19.10 — „Dr Qu- 
inn”.— serial prod. USA. 20.00 
-T- Wieczorynka. 20.30 
Wiadomości. 21.00— „Wiado­
mość z  Wietnamu” —1 serial 
prod. USA. 22.00 —■ Decyzja 
należy do ciebie. 22.35 
Sportowa niedziela. 23.20 
„Żgubione dusze” — reportaż.
23.55 — „Amerykański brzeg 
Leopolda Tyrmanda” — film 
dok. 0.45— „Delicatessen” r-H 
film fab. prod. francuskiej. 2 . 2 0

— Wokół wielkiej sceny.
POLSAT

7.00— P.M.A.M^Gramy
8.00 ■— Disco Polo Live. 8.50 

Jesteśmy— magazyn progra­
mów religijnych. 9.15 ̂  Sma- 

- kosze i rozkosze. 9.30 — Fa- 
shion TV. 10.00 —- Klip Klaps 
—: najmłodsza lista przebojów.
10.30—- „Jogi, łowca skarbów’ 
— amerykańskiserial animowa­
ny dla dzieci. 11.00 — Disco 
Relax. 12.00 — „Pomoc domo­
wa”— serial komediowy. 12,30
— „Tajemnicza wyspa” (Kana-I 
da—-Nowa Zelandia): '13.30 —- 
„Historia Ala Jolsona” (USA, 
1946). 16.00— „BennyHill”— 
serial komediowy. 1630— Dy­
żurny satyryk kraju — program 
Tadeusza Drozdy. 17.00 — In­
formacje. 17.15—: Klub PolSa- 
tu. 17.45 — „Bandzior, Ban­
dzior!” (USA). 19.40 — Moim ] 
zdaniem... 19.45 — Informacje.
20.00 -— „Gwiezdna eskadra” 
(USA), 21.00— , Jeśli nadejdzie 
jutro” (USA). 22.00— „Indian- 
ski biegacz” (USA). 0.10 — Na 
każdy temat. 1.10 — Program 
rozrywkowy.
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LTV
7.00 — Dzień dobry. 

[1 7.15 —vS. „Niespokojne 
|  gimnazjum”. 18.00— Wiado- 
I mości. 18.10 —  Lekcja jęz.
I ang. 18.25 — Program biało- 
I ruski. 18.40 — Wiadomości 
I (ros.). 18.50 -— Dla dzieci.
I 1 9 .2 0 — Pierwszy kanał.
I 19.35 — 01,02,03.20.00 —
I Panorama. 20.30 —  Sport.
I 20.40 —  Koncert. 21.50 —
I Tradycje święta Trzech Króli.
[ 22.25 — Bilet na LIFE. 23.00 

- Dziennik wieczorny.
LNK

|  -7.30 —  Poranne koło.
I 9.00 — Teleshop. 9.05 —  S.
I „Bez domu jest źle”. 10.00— -gi 

S. „Cuda”. 15.25 — S.„Kry- 
| tyk” . 15.50 — Dyskusja.

16.50 — Tak. Nie. 17.40 
| S. „W iatr w w ierzbach” .

18.05 —  S „Bez domu je st 
| ź le” . 18.55 —  Teleshop.

19.00 — S. „Cuda”. 19.50 —
I Telekasyno. 20.00— Wiado- j mości. 20.25 —  S. „I znów 
I w Brideshead”. 21.30—  Tan- 

gomania. 22.00- — Klan X .
22.30 —  Wiadomości. 22.45 g  

I !Sr „Szukajcie Mądcala”.
I 23.15 —̂ -Ś. „Zimny pot”. 

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50— Program 

I BBC. 18.00 —  S. „Tak świat 
się kręci”...19.00 —  S. „Pra- 

I wo Berke’a”. 20.00 —  3. 
„Manuela”. 20.30— Humor.

I 21.00 — Film fab. 2 2 .5 0 -^ - 
Dakar-97. 23.20 — .S .„T a- j jemnice Sahary”. 0 J 5 —8.30 

§ jp  Program CNN.
TELE-3

17.25 —  Zjednoczone 
Królestwo dziś. 17:55—  
gram muz. 18.55 —  Wiado-

. mości. 19.05 — S. „Santa 
Barbara”. 20.00 —  „Opo­
w iedz swoje przygody” .
20.30 r— S. „Maria La Del 
Barrio”. 21.00 —  S. „Ła­
zarz”. 22.00 —  Wiadomości.
22.15 —  Sport. 22.30 —  De­
tektor. 23.05 —  S. „Policjan­
ci z Miami”.

WILEŃSKA TV
8.00 —  Z Moskwy. 8.10 

—  O filmach. 8.30—  Studio 
OSP. 9.15 —  Paiyż. 9.40 — 
Sport tygodnia. 10.10 —  Ap­
teka. 10.20— Dziękuję za za­
kup. 11.00 —  Film anim. dla 
dzieci. 11.10 —  Film fab.
, Jeśli wierzyć Łopotuchino- 
wi” (2). 12.15 —  Znak jako­
ści. 12.40—  Dziękuję za za­
kup. 13.10 —  90x60x90.
13.20—  Dla dzieci, 13.50 —  
Z Moskwy. 14.00—- Film fab. 
„Kochaj mnie, jak ja  ciebie”.
18.00— S. „Grace w  opałach 
II” . 19.00 —  Wiadomości. 
Dziś w  miasteczku. 19.10 —  
Prasa i muzyka. 20.05 —  Se­
zon zimowy. Towary i usłu­
gi. 20.20 —  Koncert z  Wied­
nia. 22.00 —  Z Moskwy.
22.10 —  Kanał muz. 23,00

- —  Wiadomości. Dziś w m ia- 
steczku.

VILSAT
9.00 —  Martwa cisza. 

10;35 —  „W Vegas zabiłem 
człowieka”. 11.50 —  Matka |  
Dawida. 15.00 — Troszcz się 
o ciało i duszę. 16.30;—  Gru­
dzień. 18.05 -r- Morderstwo = 
o północy. 19.30— „Opowia­
da ostatnia wdowa konfede­
ratów— 1”. 21.00 —  Posła­
niec zła. 22.30 —  ż e laz n y  
orzeł— I”.-

I KANAŁ ROSJI
5,00.— Teleranek. 8.00

—  Wiadomości. 8.15 7— S. 
„Nowa ofiara”. 9.05 —  Pole

cudów. 10.30— Zgadnij me­
lodię. 11.00 —  Wiadomości.
11.10_ — Zimowa bajka.
11.35 — 'Filmy anim. 12.00.
—  KWN-96. 14.00 —  Wia­
domości. 14.20-— Film anim.
14.40 —  Maraton-15. 15.00

iŚ —Godzina gwiazd. 15.40 —  
S. „Karina i jej pies”. 16.05
—  Do lat 16 i więcej. 16^30 

Dookoła świata. 17.00 —
W iadomości. 17.15 S. 
„Nowa ofiara”. 18.05 —- Po-- 
goda. 18.10 —  G odzina 
szczytu. 18\35 -^ Z g a d n ij 
melodię. 19^00 —  Program 
W. Poznera. 19.45 —  Dobra­
noc, dzieci. 20.00 -l^Czas.
20.45— Program muz. 21.00
—  Prawosławne Boże Naro- - 
dzenie.

ROSYJSKA TV : 
7 .00 , 10.00 , 13.00,

16.00,19.00,22.00 — Wia­
domości. 7.15 —  Szlagier 
retro.. 7.45 —-  Sad kultury.
8.10 -i- Rosyjska karaoke.
8.4.0 —  S. „Truskaweczka”.
9.10 ■— S. „Santa Barbara”.
10.15 —  Film anim: 10.25 -
—  Rosyjski biznes. 11.05 —  
Film fab. „Tajemnica łami- 
g łó w k i” . 12.40 —  Fi Im 
anim. 12.55 Sklep nieru­
chom ości. 13.20 — Film 
fab. „Czas na zbieranie ka­
m ien i” .- 14.45 —■ B oski 
śpiew. 15.10 Film anim.
15.30 —  Nowe „Piąte koło” .
16.15 —  Iwanow, Piętro w, 
Sidorów  i inni. 16.55 
Wiadomości. 17.05 —  Dla 
dzieci. 17.25 —  Spójrz na 
siebie. 17.40 —  S. „Truska- 
weczka” . 18.10 —  Podwój­
ny portret. 18.40 —  Bardzo 
ważne osoby. 19.35 —  S. 
„Santa Barbara”. 20.30 
Pogoda. 20.35 —  Świątecz­
ny koncert. 22.30— Kim je-

W T O R E K .
7 STYCZNIA

LTV
7.00— Dzień dobry. 8.30

—  01, 02,-03. 17.15 —  S. 
„Niespokojne gimnazjum”,,
18.00 — Wiadomości. 18.10

—  Nowości kościoła katolic­
kiego. 18.15 —  Rozmowy 
wileńskie. 18,40 —  Wiado­
mości (ros.) 18.55 —  Dla 
dzieci. 19.15 —  Forum TV.'
20.00— Panorama. 20.30 ̂  
Sport i loteria. 20.40 —  Film 
TV. 21.10 —  S. „Emilia” (1).
22.00 —  Znaki., 22.30 —  
Koncert. 23.00 —  Wiadomo­
ści wieczorne.

LNK
7.30 —1 Poranne koło.

9.00 —  Teleshop. 9.05 —  S. 
„Bez domu jest źle”. 9.50 —  
S. „Cuda”. 16.20 —  Smacz­
nego. 16.50 —  A. Girzadas 
przedstaw ia. 17.40 —  S. 
„Wiatr w wierzbach”. 18.05
—  S. „Bez domu jest źle” .
18.55 —  Teleshop. 19.00 —  
S. „Cuda”. 19.50 —  Teleka­
syno. 20.00 —  Wiadomości.
20.25 —  Dyskusja. 21.30 — 
Telewizja „Lietuvos rytas”.
22.00 — Po drugiej stronie 
granicy. 22.30 —  Wiadomo­
ści. 22.45 —  S. „Szukajcie 
Mądralę”. 23.15—  S. „Zim­
ny pot” .

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50 — Program 

BBC. 18.00 — S. „Tak świat 
się kręci”. 19.00 —  S. „Go­
rączka w Los Angeles”. 20.00
—  S. „Manuela”. 2030 —  S. 
„Wszystko od początku” . 
21.bo — Film fab. „Biegnący 
po lodzie”. 23.00 —  Dakar- 
97. 23.30 — S. „Prawo Ber- 
ke’a”. 0.20— Przegląd NBA. 
0.50—8.30— Program CNN.

TELE-3
8.00 — Dziennik CNN.

8^40 -— S. „Santa Barbara”.
10.00 —  S. „Maria La Del 
Barrio”. 17:30 —  Spójrzmy 
uważniej. 18.00-^F ilm  anim.
18.25 —■ S. „Marzyciele zKa- 
lifomii”, 18.55 —  Wiadomo­
ści. 19.05 „Santa Bar­
bara”. 20.00 Komputero­
we cuda. 20.30 f ^  S. „Maria 
La Del Berrio”. 21.00 —-Film 
fab. 22.00 —  Wiadomości.
22.15 —  Sport. 22.30j j  Go­
rący trójkąt. 23.05 t̂ S .  „Uli­
ce San Francisco”.

W ILEŃSKA TV
7.40 —  Wiadomości z 

Wilna. 7.50 —  Dla dzieci. 
8.35— Paluszki lizać. 9.10—  
Klub samotnych serc. 9.40—  
Jesteś świadkiem. 10.25 !§j§ 
Dla dzieci. 11.55 —  Film  
anim . „K rólow a śniegu” .
13.15— Dawno zapomniane.
13.50 —  Sezon zimowy. To­
wary i usługi. 14.00— Bajka 
muz. „Dziadek do orzechów".
18.00 —  Film fab. „Tajemni­
cza wyspa”. 19.00— Wiado­
mości. Dziś w miasteczku.
19.10 —  Zawód: reżyser te­
atralny. 20.05.-i— Sezon zimo­
wy. Towary i usługi. 20.20 —  
Film fab. „Brama Pokrowska” 
(1—2). 22.50 —  Z Moskwy. 
23.05— Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 23.15 —  Kanał 
muz.

VILSAT
9.00 —  G ołogłow i.

10.25 —  Motorama. 11.50—  
Błyskawica. 15.00 —  Anio­
łeczek. 16.20 —  Witamy w 
raju. 17.55 — Punkt uderze­
nia. 19.30 —  „O powiada 

(ostatnia wdowa konfedera-
tów -II” . 21 .00  —.N o cn a  
sowa. 22.30 —  Morderstwo 
o północy.

1 KANAŁ ROSJI
6.50 —  Noc przed Bo­

żym Narodzeniem. 7.40 
Film-bajka „Morozko”. 9.00

—  W iadom ości. 9.15 
Świąteczny koncert. 1 0 . 1 0 — 
Spektakl. 13.05 -7-  S. „Pod­
wodna odysea ekipy Couste- 
au”. 14.00 — Wiadomości.
14.20 — Film-bajka „Czaro­
dziej ze szmaragdowego mia­
sta”. 15.30 —_Graj, harmo­
nio. 16.00 —  Dobra okazja.
16.55 —  Gwiazdy rosyjskiej 
sztuki. 17.35 — Pogoda.
17.40 —  Komedia „Służąca 
panią”. 19.45 —  Dobranoc, 
dzieci. 20.00 —  Czas. 20.45
—  Ałła Pugaczowa. Świą­
teczne spotkanie. 22.30 ^  
Hokej na lodzie. (Bratysła­
wa— M oskw a). Podczas 
przerwy o 23.40 —- Wiado­
mości. 0.05— Film fab. „Kto' 
pojedziedo Truskawca?”

ROSYJSKA TV
7.00— Film fab. „Dusza 

Freona”. 8.35 —  Film dok.
8.55 —  Film anim. 9.50 — - 
Bożonarodzeniowa alegoria.
10.45 —  Cyrk. 12.25 —  Fil­
my anim. 12.50 —  Prawo­
sław ne B oże Narodzenie. 
Przem ów ienie Patriarchy 
W szechrOsji A leksija  II.
13.00,19.00 —  Wiadomości.
13.20— Film fab. „Kobiety”.
15.00 —  Nabożeństwo z cer­
kwi Chrystusa Zbawiciela.
16.15 —  Film anim. 16.30 g ą  
Karnawał aerobiki. 17.05 —  
Stare mieszkanie. Rok 1948.
18.20 —  Miasteczko. 19.35 
— Film fab. „Oczy czarne” (1, 
-2). 22.05— Bożonarodzenio­
wa bajka. 23.05 —7- Kto co 
umie.

TV POLONIA
8.00 —  Panorama. 8.05

—  „Sport telegram”. 8.15 j f i  
„Podwieczorek przy mikrofo­
nie”. 9.10 —  „Spojrzenia na 
Polskę”. 9.30— Wiadomości.
10.00— „Ciuchcia”. 10 .30-^- 
„Po kolcach” —-film  dok /
11.00— „Trzecia granica” rg l|

steśmy?-23.10 —- Videofilm 
„Święta Rosja”.-:1 -

TV POLONIA _
16.00 — Panoram a.

16,20 —  Omówienie progra­
mu dnia. 16.30 —  „Alfabet 
rzek polskich”. 16.50 — ~r.. 
swego nie znacie...”. 17.00— 
„Po kolcach” —  film dok.
17.30— „Sportowy tydzień”.
18.00—  Te)eexpress. 18.15

-^ '„ C iu c h c ia ” . 18.45 — 
„Krzyżówka szczęścia” — te­
leturniej. 19.15 -— „Trzecia 
granica” —  serial prod. pol­
skiej. 20.15 —  „Muzyczna 
skrzynka”' —  program mu­
zyczny. 20.40 —  Dobranoc­
ka. 21.00 •—  Wiadomości.
21.30 —  „Gonitwą” —  film 
obyczajowy prod. polskiej.
22.40 —  „Muzyka Miasta” 

koncert z udziałem m.in.
zespołów Firebirds, T. Love, 
Raz Dwa Trzy i Elektryczne 
G ita ry .23.15 —  „Dziennik 
Telewizyjny” — program sa­
tyryczny Jacka Fedorowicza.
23.25 —  Program na wtorek.
23.30— Panorama. 24.00 —  
„Spojrzenia na Polskę”. 0.20 

—r  „Posiady”. 1,00*—  „Gau­
dę Mater 1996” —  Między­
narodowy Festiw al Muzyki 
Sakralnej. 1.30— „Sportowy 
tydzień” . 1.50-— Panorama.
2.00 f-f „Trzecia granica” —  
serial prod. polskiej, 3.00 —  
„Muzyczna skrzynka”. 3.30 
7--j  J*o kolcach” — film dok.
4.00 —  „W centrum-uwagi”.
4.30 —4 „Gonitwa” j p  film 
obyczajowy prod. polskiej.
5.40 —  Program na wtorek.
5.45 :-r- „Muzyka miasta” . 
6:20 ̂ „ D z ie n n ik  Telewizyj­
ny” -rr-: program satyryczny 
Jacka Fedorowicza. 6.30 W i  
„Krzyżówka szczęścia” — te­
leturniej. 7.00— „Spojrzenia

serial prod. polskiej. 1 2 .0 0 —r' 
„Skarbiec” . 12.30 „Mu­
zyczna skrzynka”,  . 13.00.-— 
Wiadomości. 13.15 — „Go­
nitwa” —  film obycz. prod. 
polskiej. 14.25 —  „Zatańcz 
ze mną”. 15.10 — . „Sporto­
wy tydzień”. 15.30 —  „Roz­
mowa dnia”. 16.00 —  Pano­
rama. 16.20 —  Omówienie 
programu dnia. 16.30 —  Z 
archiwum folkloru. 17.00 —  
Historia —  współczesność.
17.30— Zaproszenie i—  pro­
gram krajoznawczy. 18.00—U 
Teleexpress. 18.15 —  „Do 
przerwy 0 : 1  ” ^4  serial dla 
młodych widzów. 18.45 —  
„Krzyżówka szczęścia” —  
teleturniej. 19.15 —  „Znaki 
szczególne” —  serial TVP.
20.15 —  „Polska piosenka”.
20.40 —  Dobranocka. 21.00 
—  W iadomości. 21.30 —  
„S ukces”  — seria l TVP.
22.30 „Trójka —  trzech 
wspaniałych” —  film dok.
23.05 —  „Bohater w alfabe­
cie” . 23.25 Program na 
środę. 23.30 —  Panorama.
24.00 —  „Tam, gdzie kwitną 
kaktusy”. 0.30 ̂ R ozm ow y , 
rozmówki. 1.00— „Podwój­
na satysfakcja”  —  reportaż.
1.30 —  „Zaproszenie” —  
program krajoznawczy. 1.50

Panorama. 2.00 —  „Zna­
ki szczególne” — serial TVP.
3.00 ■— „Polska piosenka”.
3.30 —  „Historia —  wspó­
łczesność”. 4.00 —  „W cen­
trum uwagi” —  program pu­
blicystyczny. 4.30 —  „Suk­
ces” —  serial prod. polskiej. 
5 .3 5 ^ - l  „Trójka —|  trzech 
wspaniałych” -^Pjfilm dok.
6.05 „Bohater w alfabe­
cie” —  program . 6.25 —  
„Krzyżówka szczęścia” — L 
teleturniej. 6.55 —  „T am ,' 
gdzie kwitną kaktusy”. 73 0  
^  Rozmowy, rozmówki.

na Polskę’\  7.20 —  „Posia- 
dy”. g

TVP-1
7.00— Kawa czyherba- * 

ta? 9.00 —  „MurphyBrown”
—  serial prod. USA. 9.30—  
Wiadomości. 9.40 —- Szóst­
ka na szóstkę — teleturniej.
10.05 —  Gim nastyka dla 
przedszkolaków. 1 0 . 1 0  —  . 
Mama i ja. 10.30 —  Dohió- 
we przedszkole. 10.55 —  
Porozmawiajmy o dzieciach.
11.05 —  „Doktor Quinn” —. 
serial prod. USA. 11.50 — 
Piraci —  teleturniej .1 2 .1 5
—  Przyjem ne z pożytecz- 
nym, 12.30 -—  Publ. kult.
13.00 —  Wiadomości. 13*10 
— Agrobiznes, 13.20-— Ma­
gazyn N otow ań. 13.50 
Prawnik domowy. 14.10 
Nauka języka angielskiego.
14.25 —  Turniej-4 skoczni.' 
J & 3 0 ' —  P rogram  dn ia .
16.35 —  „W atatafow” r— 
serial prod. kanadyjskiej.
17.00 -^ F ro n d a . 17 .20—  
Progrąm dla dzieci. 17.45 —  
Tydzień prezydenta.'! 8.00- 
r-—̂ Teleexpress. 18.25 —  
„Moda na sukces” -—- serial 
prod. USA. 18.50—  Kraina 
łagodności. 19,. 10 —  Forum

publicystyczny, 2 0 . 0 0  

-— Wieczorynka. 20.30 —  
Wiadomości. 21.10 -^ T ea tr 
Telewizji. Thomas Stearns 

'E fiót „Mąz stanu". 22.25 
MdM, czyli.Mann do Mater­
ny, Materna do Manna. 22.50 

I g i  Pr. rozrywko wy.23.30 
W centrum uwagi. 24.00 
Zaw.sże po 21. 0 .35  —  
„Krzyk kam ienia” -~-r film 
fab. prod. niem.- frańc.-ka- 
nad. 2.15 „Gwiazdki nad 
Berdyczowem”^ -  film dok. 

POLSAT 
i  7 .00  ,,,k o jak ” —

amerykański serial sensacyj­
ny.’ 8.00 — Poranek z Pol- 
Satem. 8.55 —  Poranne in­
formacje. 9.00 —  Politycz­
ne graffiti. 9 .15— Klub F it - : 
ness Woman. 9.30 —^„Can- 
dy-Candy”  —  serial animo- : 
wany dla dzieci. 1 0 . 0 0  — ' 
„MacGyyer”--— amerykań­
ski serial sensacyjny 1 L 0 0

—  „Żar młodości” —  serial 
obyczajow y. 1 2 . 0 0  

„Gwiezdna eskadra^—  se­
rial amerykański. 13;00 — 

'D isco Polo Live. 14.00 — ' |
P.M.A.M. Gramy! 14.30—  . 
M iss T e le w iz ji. '15.00 —: 
D yżurny satyryk kraju —  , 
program Tadeusza Drozdy.
15,30 —  Klub satyryków—  
program rozrywkowy. 16.00 

Halo gram yl 16.20 — 
YeiYelYe! 16.30.—- „Yogi, 
łowca skarbów” -^-.-serial 
an im ow any  d la ' dz ieci.
17.00 —̂ Inform acje. 17.15
—  Czas na naturę. 17.45;—

. Trzy kwadraty: gra-zabawa.
18 .10— Kalambury ̂ —pro­
gram rozrywkowy. 18.40—  
„Skrzydła” amerykański 
serial komediowy. 19.10W^ 
„Św iat.w edług  U undych” 
(USA). 19.40-fM o im  zda­
niem. 19.45 —  Informacje. 
20 .00 ;—  „M acG yyer” —  
amerykański serial sensacyj­
ny. 20.50—-Losowania Lot­
to. 2 1 ;0 0 ^ -„ L 0 1  sposobów 
na rozwó4”~(-US A). Z a g u ­
biona tożsam ość”  (USA),
23.00 —  Informacje i biznes 

|  informacje. 23.25 Poli­
tyczne  g raffiti. 23.35 —  
„Gliniarz i prokurator” —  
amerykański serial sensacyj­
ny. 0.30 Magazyn spor­
towy. 1.40 —  „Żar młodo­
ści”  —  kanadyjski serial 
obyczajowy.

TVP-1
7.00— Kawa czy herba- 

. ta? 9.00.—  „Dobranoc, ko­
chanie” — serial prod: USA.
9.30 —  Wiadomości. 9.40 —  
Szaleństwa teatralne. 10.05—  
Gimnastyka. 10.10 Mama 
i ja. 10.30— Domowe przed­
szkole. 10.55 —  Porozma­
wiajmy o dzieciach. 1 1 . 0 0  

„Nie ma jak  w domu” —  se­
rial prod. australijskiej. 11.50
—  Pom idor ^teleturniej. 
1 2 .1 0 ^  Od niemowlaka do 
przedszkolaka. 12.25— Publ. 
kult. 13.00 —  Wiadomości.
13.10 —  Agrobiznes. 13.20 

-—  Magazyn Notowań. 13.50
—  Dzieci takie ja k  nasze.
14.05 Dama za kierowni­
cą. 14.20 —  Kuchnia. 14.35
—  Fantastyczne opowieści. 
14.50— „Nanotopia” — film 
dok. prod. angielskiej. 15.20 
— Tajniki matematyki. 15.40
—  Kwant —  program popu­
larnonaukowy. 16.00— Wia­
domości. 16.10 —  Mały pro­
gramik dla zwierzątek. 16.15

| —  Program dnia. 16.25 •
„Chwila z  bajką” —  serial 
anim. prod. USA. 16.50 —  
Dla młodych widzów. 17.15 

l i p  Dla dzieci. 17.40 —  Sej- 
mograf. 18.00— Teleexpress.
18.25 —  „Moda na sukces”

*— Serial prod. USA. 18.504 r  '  
Sensacje XX wieku. 19.20^— 
Listy o gospodarce. 20.00.— . 
Wieczorynka. 20.30 —  Wia­
domości. 21.10— „Profit”—  
serial prod. USA. 22.05— „Z 
Moskwy do Pietuszek z Wie- 
niediktem Jerofiejewem” —- 
film dok. prod. angielskiej.
23.00 - - j  Pr. rozrywkowy.
23.30 —  W centrum uwagi.
24.00— Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek w ie... 0.35 pgiira 
Szpiedzy” — film dok. prod. 
USA. 1.00 — Publ. kult 1.45 
— „Żona z portretu"— serial

prod. włosko-sfrancuskiej.
POLSAT 

.7.00 —  „Nieustraszo­
ny”, amerykański serial sen- 
sac. 8.00 —  Poranek z  Pol­
satem. 8.55— Poranne infor­
m acje. 9.0Ó irę; Polityczne 
graffiti. 9.15 —  Klub Fitness 
W oman. 9.30 „Czaro­
dziejka z  księżyca” —  serial 
anim. dla dzieci. 1 0 . 0 0  - S  
„MacGyver”— amerykański 
serial sensac. 1 1 . 0 0  —  „Żar 
m łodośc i”,, kanad. serial 
obycz. 12.00 §§= „Gliniarz i 
prokurator”—  amerykański 
serial sensac. 13.00 —  W 
drodze —  magazyn redakcji 
program ów  relig ijnych.
13.30'— Magazyn sportowy. 
15.00;-- Magazyn. 15.30 —  
4x4 magazyn motoryzacyjny.
16.00 —  Halo gramy! 16.20 
Ye! Ye! Ye! —  program muz. , 
dla dzieci. 16.30 —  „Ufozau- 
ry” —  serial anim. dla dzie­
ci. 17.00 B  Inform acje.
17.15— Wrażliwość —  pro­
gram dla młodzieży. 17.45—  
Telepuzzle: gra —  zabawa.
18.10 —  Kalambury —  pro­
gram  rozryw. 18.40 —  
„Skrzydła” —  amerykański 
seria l kom ed. 19.10 —  
„Świat według Bundych”— 
amerykański serial komed.
19.40 —  M oim  zdaniem .
19.45 —  Informacje. 20.00 

—  „Drużyna „A”,-— amery­
kański serial sensac. 20.50 —  
Losowanie Lotto. 21.00 —  
„Central Park West”  (USA).
22.00 —  „Ostry dyżur” — 
amerykański serial obycz. '
23.00 —  Informacje i biznes 
informacje. 23.25— Politycz­
ne graffiti. 2335— „Miastecz­
ko Twin Peaks” — serial ame­
rykański. 0 3 0 — Sztuka spra­
wiedliwości. 0.55 — Moto- 
wiadomości. 130— „Żar mło­
dości” —- kanad. serial obycz.
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' LTV 
I 7.00—Dzień dobry. 8.30 

I —Znaki. 9.00l— Dary sadów. 
\ 9.30—S „Ęimfî Cl) 17.45

17.35 — Styl. 18.00 -3  Fito anim. 10 JO — Zgadnij 
' ' ' S. „Ma- melodię. 11.00 — Wiadomo-

..........................10 — festiwal „Odro-: -
■ P if i l .5 0 - — Film anim. 

„Santa Barbara". 20.00 — JgfOO — Film fab. „Przygo-
i w , ™ » i i n _ t  dy<elektronika”(K)..13.15 —

Brainring. 44.00 —: Wiado­
mości. 14.20 — Film anim. 

L-U,40 Kaktus jJGo. 14.50
— Do ml sol, 15,10. -̂ Zew

„Coś z Ildefonsjady” — frag­
menty Koncertu Gąli XVII 
Przeglądu Piosenki Aktorskiej 
Wrocław’96.9.10—„Dzien-

.20.30—̂S... 
ria La Del Banio”. 21.001.— 
gjj „Gónil IV”. 22.00 — Wia­
domości. 22.1-5 Nowości

żówka szczęścia” — teletur­
niej. 7'00— Ze sztuką na ty.

• -TYP-1
7?Q0—Kawa czy heiba- 

itą? 9.00 -r- „Inny świat” — 
.serial prod.. USA. 9.30 — 
Wiadomości. 9.40 — Tęczo­
wy Musie Box. 10.05—Gint- 
nastyka. 1̂ 1*1 -------

Ligi polskie. 1.35 — „1 
wspaniałe dni chwaty” - 
film fab. prod. angielskiej.

POLSAT 
7.00 — „Central Park 

West” — amerykański serial- 1 
obycz. 8.00 -  Poranek! 
Polsatem. 8.55 — Poranni 
informacje. 9.00^-H|M

20 00"^ Opówiedz swoje nego lata”. 1135 -  Filmy'

). aniia 14.40 4-Ugô goM 5.05-
I  — Tintonik. 1535— S,,JCa-

-10.00—-„Polskie 90ffp- JCate i Allie" —
program dlą dzieci. serial prod USA. 930—Wia-serial prod. USA. 930—Wia- —Poranek z Polsatem. 8.

i " 0 I i n ..Poranne informacje. 9.<

10 10 H u b F i^ ^ ^ t o j !

= ~ m * i  i50—1750^ Program VILSAT /  - 16.55 — YYi«uu.uû ,. ł y ,CT sa is ii s im m -
s s a S S ł i y  

a i S S S t  k S S S S i  l i f i S f s p
lejdółkop. 18-O.Og^. S. '-CTikiwania^onego. 9.45 Oife „Fusy” -  program saty-

;pród. USA. 18150 —;Pr. pu- ski serial sęńsafc 20.50 

zyh katolickr. 19.45 — Pro- kański serial sensac. 22.00 —

p s  j g S s s S ^  
m g s X  m m m m i
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Pierwszy poniedziałek 1997 będzie 
miał charakter neutralny, lecz od 
czwartku do niedzieli spodziewajcie się 
objawów przepicia, jako że konfronta­
cja Wenus, Marsa i Saturna prawdo- 
podobnic spowoduje napięcie w wielu 

rdziedzinach. Osiągnięcie nakreślonych 
celów będzie wymagało wiele energii. 
Wzrośnie liczba sytuacji konflikto­
wych. Osoby gotowe do „walki z bu­
rzą”, mogą zaryzykować, natomiast 
słabsze powinny czekać na spokojniej­
sze dnie. W środę i czwartek wszystko 
skomplikuje młodzik. Za jego sprawą 
człowiek odczuwa odpływ sił psychicz­
nych i emocjonalnych. I gwiazdy, i po­
goda zwiększą prawdopodobieństwo 
urazów. Pamiętajcie o starej prawdzie 
|— strzeż się sam, a Bóg pomoże.

BARAN. W drugiej połowie tygo­
dnia znajdziecie"się pod presją zobowią­
zań prywatnych i służbowych, partnerów 
współpracowników. Konflikty z osoba­

mi odmiennej płci przysporzą dodatko­
wych kłopotów. Możliwe sąprzykrości ze 
zdrowiem, które sami spowodujecie.J

BYK. W przyszłym tygodniu zała­
twianie Waszych spraw może znaczmpsię 
skomplikować. Natomiast dawne proble­
my będzie rozwiązać łatwiej. W pracy 

ieprzychylne osoby wyrządzą Wiele 
przykrości. Druga połowa tygodnia na 
pewno nie nadaje się na podróże zagra­
niczne.

BLIŹNIĘTA, Tydzień zapowiada 
się dość burzliwie. Pamiętajcie, że wszel­
kie awantury i ryzyko, mało znane towa­
rzystwo, przypadkowe stosunki seksual­
ne mogą spowodować bolesne skutki i 
wielkie wydatki. Nie budujcie dalekosięż­
nych planów, nie kłóćcie się z przyjació­
łmi, ponieważ nie uda się pogodzić.

RAK. Niestety, tendencja do kon­
fliktów może się uwidocznić w rodzinie, 
stosunkach ze starszą generacją. Przyczy­
ną tego może się stać nadmierny autory­
taryzm, presja. Sprawy materialne także 
mogą być przyczyną hieporozumieńr 

LEW. Najwięcej przykrości wyrzą-: 
dzą stosunki z otaczającymi, ludźmi, bli- 
skimi krewnymi, przecież narzucanie wła­
snego zdania zawsze jest denerwujące.

Zaleca się odłożenie spraw związanych z 
zagranicą. W- najbliższych dniach studcfltt 

.wyższych uczelni będą mieli \vieje pj 
blemów związanych z egzaminami. |_

PANNA. Niepodejmujcie się pracy 
wiążącej się z* kredytami, pożyczkami, I 
ubezpieczeniem, może. to bowiem spowo­
dować wielkie straty. Ostatecznie środki 
osobistego bezpieczeństwa na.£ewoQ_nic 
zaszkodzą. Na przedsiębiorców przygnę­
biający wpływ będą miały podatki. Tak­
townie zachowujcie się wobec dzieci.'

WAGA. W najbliższych dniach po­
starajcie sięjiie kolidować z prawem, uni­
kajcie konfliktu z administracją. Jeżeli 
chcecie zachować rodzinę, nie kłóćcie się 
ze współmałżonkiem. W drugiej połowie 
tygodnia unikajcie kupna bądź sprzedaży 
nieruchomości.

SKORPION. Unikąjcie konfliktów 
w kwestiach związanych ze zdrowiem i 
pracą, od tego bowiem zależą wasze pro­
blemy w przyszłości. Pamiętajcie, że na 
wszystkie wasze zakulisowe działania 
współpracownicy mogą odpowiedzieć 
tym samym: Wrogowie postarają się ujaw­
nić niektóre momenty z  waszego życia.

STRZELEC. Nie podejmujcie się 
ryzykownych czynności W dziedzinie 
materialnej, nawet gdyby zachęcał do tego 
bliski człowiek łub przyjaciel. Przyszły 
tydzień, nie nadaje się na kontakty miło-, 
sne. Jeżeli w czwartek będziecie manipu­

lo w a ć  papierami wartościowymi, może­
cie narazić się na straty..

KOZIOROŻEC. W najbliższych 
dniach wielkie znaczenie będzie miało 
wszystko, co łączy się z domem, rodziny 
rodzicami. Unikajcie nawet najmniej­
szych konfliktów z domownikami. Prze­
cież wszelkie osiągnięcia zawdzięczacie 
właśnie im. Może nie warto tłumaczyć, 
co znaczy „rąbać gałąź, na której sie­
dzisz”.

WODNIK. Osoby, których praca łą- 
czy się z wyższymi uczelniami i działał-; 
nością polityczną, kontaktami1zagranicz- j 
nymi, zetkną się z kłopotami. Możljwy 
jest szantaż. Załatwianie spraw w orga- j 
nach sądownictwa lub administracyjnych 
będzie Wymagało sił fizycznych.

RYBY. W stosunkach z przyjació­
łmi wiele uwagi będą wymagały sprawy 
o charakterze materialnym. Dla uniknię­
cia niepotrzebnych problemów, w przy- 
szłym tygodńiu nie rozstrzygajcie kwestii 
związanychz  kredytami 1 podatkami. Za­
dbajcie o swe bezpieczeństwo ;—  jfó na 
pewno nie zaszkodzi.________ .

Niebo nad nami

Zimą zabłyśnie 
konstelacja Byka

Przedłużając linię wyznaczoną 
przez jasny Pas Oriona w kierunku za­
chodnim natrafiamy na wyraźnie czer­
wonego Aldebarana, który z  racji swej 
barwy uważany był w starożytności za 
oko Byka. Rozległy gwiazdozbiór 
Byka, z tą jasną gwiazdą w środku, jest 
ozdobą zimowego nieba. Jako gwiaz­
dozbiór zodiakalny leży na ekliptyce 
między Bliźniętami a Baranem. Słoń­
ce przechodzi przez niego od połowy 
maja do połowy czerwca, a w miesią­
cach zimowych jest dokładnie po prze­

ciwnej s tronie ek lip tyki. D latego 
gwiazdozbiór Byka właśnie teraz ja- , 
śnieje najwyżej nad naszym horyzon­
tem.

W otoczeniu Aldebarana znajdu­
ją  się trzy inne jasne i czerwone gwiaz­
dy: epsilon, gamma, delta Byka^-rSji 
wszystkie, podobnie jak  Aldebaran, są 
olbrzymami. Dwie ostatnie (inne ich . 
nazwy to Prima i Secunda Hyadum) 
w raz z  p o b lisk ą  g ru p k ą  ja snych  
gwiazd, układających się w  kształt li­
tery „V”, tworzą Hiady. Jest to  najja-

W m k
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B p i l l B W *
Gwiazdozbiór Byka należy do starszych na niebie. 
Mapa? 1822 r., ilustrująca konstelację, zaznacza 
wyraźnie kształty zwierzęcia, poniżej widać Oriona.

śniejsza i najbliżej nas położona gro­
mada otwarta (Focus listopad’95) — I 
odległa o Ok. 130 lat świetlnych. Teraz] 
wszystkie gwiazdy gromady oddalają] 
się od nas, ale dawniej, około 80 ty s ię l 
cy lat temu, były najbliżej Słońca 3  
dwa raz/,bliżej niż obecnie.

Napółnocny wschód od Hiad leżą 
Plejady. Gołym okiem można łatwo] 
dostrzec sześć gwiazd tej słynnej gro­
mady (ludzie obdarzeni dobrym wzro­
kiem mogą zobaczyć kilkanaście), jed­
nak dopiero za pompcą lornetki łub te­

leskopu widać ich 
dziesiątki. Końce ro­
gów Byka wyznacza­
ją  dwie białoniebie- 
skie gwiazdy, z  któ­
rych- prawa —  beta 
Byka —  jest drugą co 
do jasności w konste­
lacji.

Wedługmitolo- 
gii greckiej utożsa­
miany był z bykiem,

_ w którego -wcielił się. 
Zeus, by porwać Eu­
ropę, córkę Agenora, 
króla Tym lub Sydo­
nu. Uwiózł ja  potem 
na Kretę. Z (ego 
związku mieli uro­
dzić się: król Minos, 
który zbudował pałac 
Knosso^ Sąrpedon 
—  jemu przypisuje 
sięzałożenieMiletu i 

■ słynący z mądro­
ści i sprawiedliwości 

c*r- Radamantys.

i

Przygotowała:
Małgorzata

SOLTAN

P IĄ T E K .
10 STYCZNIA

- LTV
7.00 — Dzień dobry. 8.30 

Ruletka w kawiarni Konra­
da. 17.10 — S. „Niespokojne 
gimnazjum”. 18.00 — Wiado- 
mości. 18.10 — Tańczy Maja 
Plisiecka ze swą trupą „Rosyj­
ski balet”. 18.40 — Wiadomo­
ści (ros.). 18.50 —;DIa dzieci.
19.15 — Twój czas. 20.00 4^.3 
Panorama. 20.30 ^  Sport.
20.40— Ś. „Niania”. 21.05 — 
Hotel muz. 21.50— Aleja wol­
ności. 22.10 —  Styl. 22-.40 — 
Telekatalog. 23.00'— Dziennik 
wieczorny. 23.15 — Film fab. 
Mali przestępcy”.

LNK
730— Poranne koło. 9.00

— Teleshop. 15.40 —■ Róg 
tura. 16.05 —  Radzieckie kro­
niki. 16.55 — 2x8. 17.25 — 
Kuchnia pani Grażyny. 17.55
— Mistrzostwa LLK. 19.45 — 
Teleshop. 19.50— Telekasyno.
20.00 — Wiadomości. 20.25
— Tak. Nie. 21.30 —  S. „Pre­
tendent”. 22.30 — Wiadomo­
ści. 22.45 — S. „Miasteczko 
Twin Peaks”. 0.15 —  Wenus. 
0.40 — Legendy rocka.

BAŁTYCKA TV
8.30— 17.50.— Program 

BBC. 18.00 -— S. „Tak świat 
się kręci”. 19.00-4-Sportozau- 
ry. 20.00 -r- S. „Manuela” .
20.30—  Humor. 21.00 — Ko­
media „Otwórzcie, policja”.
22.55 —  Dakar’97. 23.25 ^  
Humor/ 0.00—830 — Pro­
gram CNN.

TELE-3
8.00 —  Dziennik CNN.

8.40 —  S. „Santa Barbara”.
9.30 — S. „Maria La Del Bar- 
rio”. 9.50 — S. „Droga do nie­
ba”. 17.30 .;— Echo świata.
18.00 — Program muz. dla

dzjeci. 18.30 ■— Okno na przy­
rodę. 18.55—-Dziennik. 19.00 

f § j |  S. „Santa Barbara”. 20.00
—  Nauka i technologia. 2030 

| 1 |  S. „Maria La Del Barrio”.
21.00 — S. „Ulice San Franci­
sco”. 22.00 — Wiadomości.
22.15 —  Sport: 22.30 —  S. 
„Policjanci z Miami”. 

WILEŃSKA TV
8.00 —  Wiadomości ż 

Wilna, 8.10—- Z mego życia.
8.30 j -  Moje kino: A.OIejni- 
kow. 9.15 —  Sezon zimowy. 
Towary i usługi. 9.25 — Filmy 
anim. dla dzieci. 10.10 — Ap­
teka. 10.20 — Dziękuję za za­
kup. 11.00 — Film dla dzieci.
12.10 —  Znak jakości. 12.30
—  Dziękuję za zakup. 13.10Pj» 
90x60x90. 13.25 — Film fab.
13.50 — Z Moskwy. 14.00 — 
Film fab. 18.00 — Muzyka.
18.20— Sezon zimowy. Towa­
ry i usługi. 1830— Wiadomo­
ści. Dziś w miasteczku. 18.40 
-V- Film fab. „Pies Baskerwil- 
lów” (1—2). 21.35— Przegląd 
wydarzeń tygodnia (ros.).
22.05 —  Film fab. „TVarda 
obietnica” 23.40— Wiadomo­
ści. Dziś w miasteczku.. 23.50
— Program rozryw.

VILSAT
9.00 —  Eksperyment.

10.25 —  Burze i nieszczęścia.
12.00 — Wybraniec ,ser.ca.
15.00 —  „W Vegas zabiłem 
człowieka”. 16.15 — Matka 
Dawida. 17.50 — Ciemny ju- - 
tro. 19.15 — Tik nerwowy.
20.45 — Niespodziewany re­
portaż. 32.1.5 — Gołogłowi.

I KANAŁ ROSJI
5.00— Teleranek. 8.00— 

Wiadomości. 8,15— S. „Nowa 
ofiara”. 9.05 — Moja rodzina.
9.50 — Dopóki wszyscy w 
domu. 10.25 —  Graj, harmo­
nio. 11.00-— Wiadomości. -
11.10 — Wyruszę W" drogę z

piosenką. 11.40— Filmy anim.
12.10— Ś. „Przygody elektro­
nika” . 13.15 — Brainring.
14.00 —  Wiadomości. 14.20
—  Film anim. 14.45 —  Film- 
bajka „M iasto m istrzów ”.
16.15 —  Magia: świat nad­
przyrodzony. 17.00 —  Wiado­
mości. 17.20 — S. „Nowao fia- 
ra”. 18.10— Pogoda. 18,15 — 
Człowiek i praWo. 18.45 — 
Pole cudów. 19 .4 5 |l| Dobra­
noc, dzieci. 20.00. —  Czas.
20.45 — Film fab. śledztw o 
proWadzą znawcy” (1). 22.25
— Spojrzenie. 23.10 — Wia­
domości. 23.20 — „Śledztwo 
prowadzą znawcy” cd. 0.40
—  Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV 
. 7.00, 10.00,13.00,16.00,

19.00, 22.00 = j  Wiadomości.
7.15 —  Krok po kroku. 7.25 

g -  Szlagier retro. 7.55 — Klub 
L. 8.25— S. „Truskaweczka”.
8.55 — S. „Santa Barbara”.
9.40 — Film anim. 9.55 | | |  
Towary pocztą. 1 3 .2 0 ^  Film 
anim. 14.55 —  Szósty zmysł.
15.25 -S ln form ator ekspo.
15.30 —  Film TV „Sen Rafa­
ela i rzeczywistość” (2 ). 16.15 
•— Iwanow, Pietrow, Sidorow i 
inni. 16.55 — Wiadomości.
17.05 —  Dla dzieci. 17.25 
Spójrz na siebie. 17.40 —  S. 
„Truskaweczka” . 18.40 — 
Bardzo ważne osoby. 19.35 — 
Klub L. 20.10 S  ą. „Santa 
Barbara”. 21.05 — Pogoda.
21.10 — Karnawałowa noc—
2.23.50 — Film fab.'

TV POLONIA
8.00— Panorama. 8.05 ■— 

„Sport telegram”. 8‘.15 —  „A 
to Polska właśnie”. 8.40 — 
„Tata Kazika”. 9.30— Wiado­
mości. 10.00 -7^  „Karino” — 
Serial dla młodych widzów.
10.30 — „Miłość stulecia” —~ " 
film dok. 11.00 — „Nad Nie­

mnem”—̂  serial prod. polskiej. 
.1 2 . 0 0  —- ,3 ez znieczulenia”, 
i  2.30 h |§ ,C zy nas jeszcze pa­
miętasz?”. 13.00— Wiadomo­
ści. 13.15— „Kuchnia polska” 

'—  serial prod. polskiej. 14.20 
—  „Tam,> gdzie kwitną kaktu­
sy”. 14.45 —  „Credo” —  ma­
gazyn redakcji katolickiej.
15.10— „Zaproszenie” — pro­
gram krajoznawczy. 15.30 — 
„Rozmowa dnia”. 16.00— Pa- 

. n oram a. 16.20 — Omówienie 
programu dnia. 1 6 .3 0 — Zwy­
czaje i obrzędy. 17.00 —  „I co 
zostało z tych lat” —  film dok. 
17.3Ó-—Hity satelity. 18.00— 
Teieexpress. 18..15 —  „Ala i 
As” | | |  program dla najmłod­
szych. 18.30 —  ̂ „Muzzy w 
Gondolandii” (2). 18.35 —  
„Tata, a Marcin powiedział...”
18.45 — „Kinoman” —  tele­
turniej. 19.15 ■— „Fitness 
Club” —  serial TVP. 19.45—  • 
Magazyn teatralny. 20.15 — 
;-,Pałer” >r-4 magazyn muz.
20.40— Dobranocka. 21.00— 
Wiadomości. 2130 —  „Życie 
Kamila Kuranta” —  serial g 
prod. polskiej. 22.3Q —  Z ar­
chiwum i pamięci.23.25 -f- 
Program na sobotę. 23.30 
Panorama. 24.00 -^P ublicy­
styka parlamentarna. 0 . 2 0  

Komedianci: Zawodowiec” 
^ r -  Leon Niemczyk. 1.00 jsgRj 

„Porozmawiajmy”. 1.30 —  
„Hity satelity”. 1.50 —  Pano­
rama. 2.00 —  „Fitness Club” 

-ff- serial prod. polskiej. 2 3 0 ^  , 
„Magazyn teatralny”. 3.00 — 
„Pałer” — magazyn muz. 330 
—- „I co zostało z tych lat” g g a  
film dok. 4.00 —  „W centrum 
uwagi”. 4 .30 -^ ,^yc ie  Kami­
la Kuranta”— serial prod. pol­
skiej. 5.35.;— Z archiwum i 
pamięci.— Wojciech Młynar- 

_slq. 6.30 — „Kinoman” — te­
leturniej. 7.0Ó--- Publicystyka

parlamentarna. 7.20— Kome­
dianci: „Zawodowiec —  Leon 
Niemczyk”.

TVP-1 
■ 7.00 —  Kawa czy herba= 

ta? 9:00 —  „Miasteczko na 
granicy” —  serial prod. kana- 
dyjsko-francuskiej. 9.30-— , 
Wiadomości. 9.40 — Dla dzie­
ci. 10.05 —  G im nastyka.
10.10 —  Mama i ja. 10.30 — 
Domowe przedszkole. 11.05

„Kontratak” — serial prod. 
kanad. -franc usko-amery kań­
skiej. 11.50^- Aukcja —  te­
leturniej. 12.107—  Kalendarz 
pani domu. 1 2 .2 5 ^  .Archi­
tektura” f— serial dok. prod. 
francuskiej. 13.00 —  Wiado­
mości.. 13.10 —  Agrobiznes.
J 3.20 -rHMagazyn Notowań.
13.50 Rodzina rodzinie.
14.15 -^P ierw sze kroki pod 
koszem. 14.30 —  Pani Jola 
zmienia życie. 14.50— Twór­
cze szkoły. 15.05 ^ F iz jo n o ­
mia kropli wody. 15.15 —  
Małżeństwo dośkonałe. 15.30
—  Jeśli nie Oxford, to co? — 
teleturniej . 15.50— Nauka ję­
zyka angielskiego. 16.00 — 
Wiadomości. 16.10 — Agro- 
liga’96. 16.15 —  Program 
dnia. 16.25 —  „Tajemniczy 
świat Aleksandry” — serial 
prod. USA. 16.50 —  Kadra 
czeka. 17.15 —  Dla dzieci.
17.40 —  „Podejdź do płotu...”
—  reportaż. 18.00, —  Tele- 
express. 18.25 — „Tata, a 
Marcin powiedział...”. 18.35

j|||i  Goniec — tygodnik kultu­
ralny. 18.55 — .Bezpieczniej.
19.10 —  Randka w ciemno.
20.00 — Wieczorynka. 20.30

iPsh W iadomości. 21.10 — 
„Tango Bar” — film fab. prod. 
argent. 22.50 —  Ojciec Leon 
zaprasza. 23.30— W centrum 
uwagi. 0.05 — Giełda. 0.15- r  
Nocny Klub Jedynki. 1.20 —j

„Szkoła wyrzutkSw” —̂  film 
sensac. prod. USA.

POLSAT
7.00— „Starsky i Hutch” 

amerykański serial sensac. 8 . 0 0

—  Poranek z Polsatem. 8.55—§ 
Poranne informacje. 9.00 — 3  

Polityczne graffiti. 9.15 
Klub Fitness Woman. 9.30 
„Ufozaury” — serial anim. dla 
dzieci. 10.00— „Drużyna ftAr
—  amerykański serial sensac.
1 1 . 0 0  „Żar młodości” ,— 
kanad. serial obycz. 1 2 . 0 0  — 
„Gliniarz i prokurator” — 
amerykański serial sensac.
13.00 —  Klip Klaps —  naj­
młodsza lista przebojów. 13.30 
•— Wrażliwość— program dla 
młodzieży. ,14.00 —  Nie tylko 
dla dam. 14.30 — Magazyn.
15.00 —  Sztuka informacji. 
1530 —  Portret pamięciowy.
16.00 —  Halo, gramy! 16.20
—  Ye! Ye! Ye! —  program 
muz. dla dzieci. 1 6 3 0 ^  „Cza­
rodziejka z księżyca” —  se­
rial anim. dla dzieci. 17.00 —  
Informacje. 17.15 ̂ K u b a  za­
prasza. 17.45 —  Klub satyry­
ków— program rozryw. 18.10
—  Kalambury— program roz­
ryw. 18.40 —  „Skrzydła” W  
amerykański serial komed.
19.10 —  „Świat według Bun- 
dych” amerykański serial 
komed. 19.40 — Moim zda­
niem — komentarz polityczny.
19.45—  Informacje. 20.00 
„MacGyver*^r amerykański 
serial sensac. 20.50— Losowa­
nie „Lotto”. 21.00 — „Strażnik 
Teksasu” —  amerykański se­
rial sensac. 22.00 — „ D z iw n y  
traf’ (USA). 23.00— Informa­
cje i biznes informacje. 23.20— 
Polityczne graffiti. 23.30 —  j 
Biznes tydzień. 23.45 — „Pra­
wie w ciąży” (USA), 1.25 —  
Playboy. 225 — „Żar młodo­
ści” — kanad. serial obycz.
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Rok bez Wałęsy
R ok bez Lecha Wałęsy —  to 

pierwszy od dawna rok, w którym na 
prawicy przeważa zgoda, a  nie de­
strukcja —  stwierdza w  "Życiu" 
Piotr Semka. Jego zdaniem, to nie 
przypadek. Wałęsa w minionym ro­
ku przestał być niezbędny i po raz 
pierwszy od 1960 r. nie należał do 
pierwszoplanowych aktorów pol­
skiej sceny politycznej.

Mimo aktywności, byłemu pre­
zydentowi wymknęła się z rąk rola 
p o lity c z n eg o  p a t ro n a  o b o zu  
postsolidarnościowego, a  integrato­
rem prawicy został Krzaklewski. Po­
lity cz n e  re a l ia  p rz y p o m n ia ły  
Wałęsie, że jest politykiem jak wszy­
scy inni —  zauważa Semka. A  poli­
tyk musi umieć dobrze traktować 
wyborców. Musi oduczyć się powta­
rzania, że nie popełnił żadnych 
błędów i krzyczenia na wyborców, 
że go "zawiedli" —  podkreśla publi­
cysta. W tym roku po raz pierwszy 
od lat nie Wałęsa układa polityczny 
scenariusz wydarzeń. Na prawej 
stronie sceny politycznej przeważa 
integracja nad destrukcją. To nie 
przypadek, ale czy w tym roku 
Wałęsa da o  sobie zapomnieć? — 
zastanawia się Semka.

Wejść do Jordanu
Z d a n iem  przew odn iczącego  

"Solidarności", M ariana Krzakle­
wskiego, "do przysłowiowego Jorda­
n u  m u s ia łb y  w e jść  p re z y d en t 
Kwaśniewski, aby można było mówić 
o możliwości współpracy" prezydenta 
z koalicją wyłonioną po wyborach z 
Akcji Wyborczej "Solidarność".

K om entując deklarację Kwaś­
niewskiego w sprawie ewentualnej 
współpracy urzędu prezydenta z powy­
borczą koalicją AWS, Krzaklewski 
powiedział w piątek gdańskiemu radiu 
"Plus", że z uwagi na rozbieżności w 
kwestiach programowych nie widzi on 
możliwości takiej współpracy.

O d p o w ia d a ją c  na  uw agę 
Kwaśniewskiego, iż czeka na jasne 
deklaracje programowe AWS, Krza­
klewski oświadczył, że program taki 
już je s t  "Jest to najbardziej jednozna­
czny, najlepiej zdefiniowany wśród 
wszystkich programów. Myślę tu o 
p ro jekcie  K onstytucji, pro jekcie 
uwłaszczenia, o reformie systemu 
ubezpieczeń zdrowotnych i emerytal­
no - rentowych. D o tego dochodzi 
jeszcze prorodzinny system podatko­
wy i zasada przeźroczystośd politycz­
nej kandydatów do stanowisk publi­
cznych" —  powiedział lider "S".

Bocznice.
Pierwszy "wamp" kina

3 stycznia minęła setna rocznica 
| urodzin Poli Negri, polskiej aktorki, 

która podbiła Hollywood. Zmarła w 
] 1987 r.

Pola Negri (Apolonia Chałupiec)
I urodziła się w Lipnie na Kujawach. W 

widcu 15 lat zaciągnęła się w charakte- 
] rzę tancerki do jednej z objazdowych 

trup teatralnych; z czasem powierzono 
[ j e j  ro le  ak to rsk ie . W  1914 
1 zadebiutowała na ekranie w polskim 
I melodram acie pt. "Krzyk serca". 

T rafiła do Berlina, gdzie szybko 
zyskała status pierwszej damy filmu. 
W 1921 r. znalazła się w Hollywood. 
Już po pierwszych rolach w filmach 
amerykańskich oknyknięto ją  niekwe- 

I st jonowaną królową ekranu, a zara­
zem pierwszym "wampem" kina.

D o wojny skuteczmerywalizcwała 
I z gwiazdami kina dźwiękowego. Na

początku lat czterdziestych wycofała 
się z  aktorstwa, stwierdzając, że "nie 
ma nic gorszego jak rejestrować na 
taśmie filmowej proces starzenia się 
kobiety". D o powrotu na ekran nie 
przekonał jej nawet sam Billy Wil­
d e r, k tó ry  chciał pow ierzyć je j 
główną rolę w "Bulwarze Zachodzą­
cego Słońca".

Praca w Hollywood zapewniła 
a k to rc e  fo r tu n ę  i o lb rz y m ią  
popularność. Nie znalazła natomiast 
szczęścia w życiu prywatnym; była 
związana uczuciowo m in . z. Ramo- 
nem Navarro i Rudolfem Valentino; 
nigdy jednak nie wyszła za mąż.

Grala m in. w filmach: "Oczy mu­
mii", "Niewolnica zmysłów", "Bestia", 
"Carmen", "Zemsta krwi", "Hotel Im­
perial", "Cesarzowa", "Hiszpańska tan­
cerka" I "Madame Bovary".

Polacy z Kazachstanu 
u prezesa Wspólnoty Polskiej
Polacy z Kazachstanu, którzy 

I przyjechali do Polski dzięki staraniom 
Polskiej Akcji Humanitarnej, przyjęci 
zostali na opłatkowym spotkaniu we 

I Wspólnocie Polskiej w Warszawie 
przez jej prezesa Andrzeja Stelmacho- 

I wskiego. Uczestniczyła w nim również 
I wicemarszałek Senatu Zofia Kurato- 
1 wska.

Wyrażając radość ze spotkania z 
I rodakami z  Kazachastanu prezes 

Wspólnoty Polskiej prof. Stelmacho­
wski powiedział: "Ogrom nie się 

1 cieszę, że mogliście święta Bożego 
Narodzenia spędzić w milej, rodzin­
nej atmosferze wśród ludzi, którzy 
naprawdę są wam z  całego serca 
życzliwi".

^  Prof. Stelmachowski przypo- 
I mniał, że Stowarzyszenie "Wspólnota 
I Polska" jest taką organizacją, której 

głównym celem jest utrzymywanie 
kontaktów i udzielanie pomocy roda-

I kom na całym świeoe. "Ale me zapo- 
minamyio tych rodakach, którzy mieli 
szczególnie trudne lata za sobą, do 
których należą Polacy zamieszkali w

| Kazachstanie" — dodał.
|  Odnosząc się do próśb Polaków

II zam ieszkałych w Kazachstanie,

którzy chcieliby przyjechać do Polski 
na  s ta łe ,  S te lm ach o w sk i 
poinformował, że przez długi czas ta 
sprawa nie była jednak uregulowa­
na. Obecnie— jak podkreślił prezes 
Stowarzyszenia — została opraco­
wana odpowiednia procedura, doty­
cząca ubiegania się o  pobyt stały w 
P o lsce . P r o f .  S te lm achow sk i 
zaznaczył, że odpowiedni wniosek 
należy złożyć na miejscu, tj. w konsu­
lac ie  po lsk im  w A łm a-A cie . 
Wyjaśnił, że jest to ważne z tego 
względu, by ludzie starsi po powrocie 
do Polski, mogli korzystać z prawa 
do rent czy emerytur.

Składając życzenia noworoczne 
prof. Stelmachowski życzył rodakom 
z Kazachstanu, aby wywieźli z Polski 
jak najlepsze wspomnienia.

W icemarszałek Senatu Zofia 
Kuratowska podkreśliła, że przyjazd 
Polaków z Kazachstanu wzbudza w 
niej "niezwykle żywe uczucia". "Ten 
przyjazd był możliwy dzięki niezmo- 
rodowanej Janinie Ochojskiej, ale 
również był on możliwy dzięki waszej 
determinacji, chęci odwiedzenia Pol­
ski, zobaczenia naszego wspólnego 
kraju" — dodała.

Z powrotem w 
starej siedzibie
KPN pod przewodnictwem Lesz­

ka Moczulskiego odzyskała dawne 
pomieszczenia partii przy Nowym 
S w iec ie  w W arszaw ie. O ru p a  
członków tego odłamu Konfederacji, 
w towarzystwie 6 policjantów ż  Ko­
m endy R ejonow ej W arszawa — 
Śródmieście, sforsowała metalową 
kratę i łańcuch i dostała się do środka.

Według relacji Krzysztofa Króla, 
dotychczasowi użytkownicy siedziby 
KPN (z grupy Adama Słomki) spo­
kojnie opuścili gmach. "Orupa ta, 
około 10 osób, spędziła tutaj i Wigilię 
i Sylw estra, więc wydaje się, że 
wychodziła z  ulgą"— powiedział Król 
dziennikarzowi PAP. Dodał, że po­
mieszczenia b iur poselskich są  w 
dużym stopniu zdewastowane. Na 
pewno są  też braki w dokumentacji, 
ale potrzeba czasu, by przekonać się 
co zginęło.

Otwarty konflikt o przywództwo 
w KPN trwa od lutego u b j.,  kiedy to 
kongres KPN zwołany przez Adama 
Słomkę wybrał nowe władze, a M o­
czulskiemu zaproponował pełnienie 
funkcji honorowego przewodniczą­
cego. Lider KPN uznał decyzje zjaz­
du za nielegalne; w listopadzie ub.r. 
kongres zwołany z inicjatywy Moczul­
skiego ponownie powierzył mu szefo­
stwo w partii.

Granicas m m & - s s •— ?
MSZ bada sprawę 

pobicia
Ministerstwo Spraw Zagranicz­

nych b a d a  sp raw ę  in cyden tu  z 
udziałem polskiego kierowcy Jakuba 
Ż . w przygranicznych Kozłowiczach 
na Białorusi i czeka na komplet doku­
m e n tó w  p rz e d  ew en tu a ln y m  
zajęciem  stanow iska —  poinfor­
mował w piątek rzecznik M SZ Paweł 
Dobrowolski.

M SZ chce poznać opinię Straży 
I Granicznej,polskich placówek dyplo- 
I ma tycznych oraz stanowisko strony 
I białoruskiej, o które poproszono już 
[w czwartek —  dodał Dobrowolski.

Jakub Ż . oficjalnie zawiadomił 
p o lsk ie  o rg a n y  śc ig a n ia  o 
przestępstwie, informując o  dotkli­
wym pobiciu go w nocy z  1 na 2 bm. 
p rzez  b ia ło rusk ich  m ilicjantów , 
użyciu przez nich broni palnej, o ucie­
czce, podczas której odmroził stopy 
oraz o przerzuceniu go na polską 

i stronę przez oczekujących na wjazd 
do kraju kierowców innych ilR-ów. 
Śledztwo w sprawie zajścia na granicy 
wszczęła w piątek Prokuratura Rejo­
nowa w Białej Podlaskiej.

P e tm a id .
Przedwczesny powrót

Inform ując o uwolnieniu pol­
sk ich  tu ry s tó w , k tó rzy  byli 
zakładnikam i jem eńskich  te rro ­
rystów, "Życie” zwraca uwagę na ich 
przedwczesny powrót. W  pół godziny 
po przekazaniu Polaków ambasadzie 
R P przez jemeńskie MSW turyści 
znajdowali się już w samolocie, nie 
zdążyli się nawet wykąpać — pisze 
Marek Jurczyński.

Ambasada zakazała im konty­
nuowania podróży. Z  Jemenu mieli 
je c h ać  do  E tio p ii i S udanu  — 
poinformował "Życie" kierownik wy­
prawy. Wszyscy uczestnicy chcieli 
kontynuować podróż, ale ambasada 
nakazała im natychmiastowy powrót, 
poniew aż — jak  się wyraził — 
"narobiliśmy zbyt wielkiego zamie­
szania”. Komentarza pracowników 
ambasady w Jem enie "Życie" nie 
uzyskało, ponieważ nikt przez cały 
dzień nie odbierał telefonów — 
podkreśla gazeta.________________

O konstytucji
Zdaniem marszałka Sejmu, 

przewodniczącego Zgromadze­
nia Narodowego Józefa Zycha, 
bez kompromisu w ważnych 
sprawach konstytucyjnych nie 
można wyobrazić sobie uchwa­
lenia nowej ustawy zasadniczej. 
Marszalek rozmawiał w Sejmie 
o projekcie konstytucji z prze­
wodniczącym NSZZ "Soli­
darność" Marianem Krzakle­
wskim. W opinii szefa *S*, 
projekt ten będzie konfronta­
cyjny wobec znaczącej części 
elektoratu, jeśli nie uwzględni 
propozycji "Solidarności*.

Spotkanie to byk) pierwszym 
z zapowiedzianych konsultacji 
marszałka Zycha z przedstawi­
cielami ugrupowań pozaparla­
mentarnych wspra wie konstytu­
cji.

Po trwającym 1,5 godziny 
spotkaniu Krzaklewski po­
wiedział, że przygotowany przez 
Komisję Konstytucyjną projekt 
ustawy zasadniczej w małym sto-

mk

pniu uzwględnia propozycje 
obywatelskiego projektu kon­
stytucji opracowanego przez 
*S*. Zych podkreślił natomiast, 
że wszyscy chcemy mieć 
konstytucję odpowiadającą 
aspiracjom narodu, a to wymaga 
determinacji i porozumienia. 
Za ważną uznał marszałek 
deklarację Krzaklewskiego, że 
"S* zamierza włączyć się w przy­
gotowanie projektu konstytucji 

Krzaklewski przypomniał, że 
pod złożonym w parlamencie 
przed dwoma laty obywatelskim 
projektem konstytucji pod­
pisało się ok. 2 min Polaków i— 
choć wówczas była wola budo­
wania konsensusu w sprawie 
konstytucji — propozycje za­
warte w projekcie nie zostały 
uwzględnione. Szef *S 
przytoczył wyniki ostatnich 
jondaży wskazujące na wysokie 
poparcie Akcji 'Wyborczej "S' 
dodał, że 'uchwalenie konstytu 
ęji bez akcentów ważnych dla 
AWS będzie bardzo niebezpie­
czne".

Odwołany komendant
Nadinsp. Jerzy Stańczyk został 3 

bm . odw ołany p rzez  p rem iera  
Włodzimierza Cimoszewicza ze sta­
nowiska komendanta głównego poli­
cji —  poinformował rzecznik praso­
wy KGP kom. Andrzej Przemyski 

S tań czy k a  na sze fa  policji 
powołał w marcu 1995 r. ówczesny 
premier Józef Oleksy. Stańczyk był 
czwartym szefem policji od czasu jej 
powołania w maju 1990 r., w miejsce 
rozwiązanej Milicji Obywatelskiej. 
Pierwszy komendant, nadinsp. Le­
szek Lamparski, kierował nią do li­
pca 1991 r. Zastąpił go policyjny 
związkowiec z Katowic podinsp. Ro­

man Hula, który zrezygnował w sty­
czniu 1992 r. Kierujący policją od 
marca 1992 r. nadinsp. Zenon Smo­
larek trzykrotnie podawał się do dy­
misji po opublikowaniu w marcu 
1994 r. przez "Gazetę Wyborczą’ 
artykułu o korupcji w poznańskiej 
policji. "GW" zarzuciła Smolarkowi 
przyjęcie łapówki w postaci lodówki! 
od nieuczciwych biznesmenów. Ko­
mendant składał dwa razy prośby ■  
dymisję; w październiku 1994 r. jego 
odejście wstrzymał premier W aldel 
mar Pawlak. W końcu po trzeciej 
prośbie o  dymisję premier Pawlak 
przyjąłjąwlutym 1995 r.

tfamlnacte W ' - - •
Prof. Zieliński na ministra pracy

Prezydent Aleksander Kwaś­
niewski wręczył b. Rzecznikowi Praw 
Obywatelskich prof. Tadeuszowi 
Zielińskiemu nominację na stanowi­
sko ministra pracy i polityki socjalnej.

Z d an iem  K w aśniew skiego, 
Zieliński jest wybitnym specjalistą 
prawa pracy, o czym prezydent mógł 
s ię  p rz ek o n ać  podczas o b rad  
"okrągłego stołu". Ponadto jest 
"czuły, wrażliwy na społeczne oczeki­
wania, bo jako rzecznik wielokromie 
je  wysłuchiwał i odpowiadał na nie".

W opinii prezydenta, głównym 
zadaniem prof. Zielińskiego będzie 
reforma ubezpieczeń społecznych i 
systemu emerytalnego. To historycz­
ne zadanie stojące przed nim — 
mówił Kwaśniewski.

Zdaniem prezydenta, Minister­
stwo Pracy to trudny resort, gdzie 
potrzebna jest silna osobowość sze­
fa, ale nie ma wątpliwości, że prof. 
Zieliński posiada taką osobowość.

Tadeusz Zieliński — nowy mini­
ster pracy— urodził się 19I I 1926 r. 
w Krakowie. Jest profesorem prawa, 
specjalizował się w prawie pracy, pra­
wie związkowym i ubezpieczeniach 
społecznych. Autor 7 książek z za­
kresu prawa pracy i ubezpieczeń 
oraz 190 innych prac naukowych.

Studia prawnicze ukończył w 
1947 r. na Uniwersytecie Jagielloń­

skim, gdzie przez następne lata był 
pracownikiem naukowym i dydakty­
cznym.

Zieliński był doradcą NSZZ 
"Solidarność" (1980-89) oraz jed­
nym z założycieli Komitetu Obywa­
telskiego przy Lechu Wałęsie; 
członek Rady Społ.- Gosp. przy Sej­
mie IX kadencji z rekomendacji Epi 
skopatu Polski (1988-89); członek 
opozycyjnej grupy "60 intelektu 
alistów" (1988-89); uczestnik obrad 
"okrągłego stołu" w zespole ds. plu­
ralizmu związkowego, podzespole 
ds. reformy praw i sądów oraz ds. 
górnictwa (II-IV 1989); przewodn. 
powołanej przez premiera Komisji 
ds. Reformy Prawa Pracy (1990). 
CZłonek Komitetu Nauk Prawnych i 
Komitetu Problemów Pracy i Polity­
ki Społ. PAN, Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Prawa Pracy i Za­
bezpieczenia  Społ., Komitetu 
Helsińskiego.

W latach 1989-91 byt senatorem 
i przewodn. Komisji Inicjatyw i Prac 
Ustawodawczych. W 1992 r. został 
rzecznikiem praw obywatelskich. Od 
X 1996 r. jest członkiem Rady 
Służby Cywilnej.

Kandydował w wyborach prezy­
denckich (XI 1995), uzyskał 3,53 
proc. głosów, zajmując 6 miejsce 
wśród 13 pretendentów.
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Nowe osiedle
Żydowscy osadnicy zajęli bez 

zezwolenia rządu izraelskiego 
wzgórze w pobliżu jednego z ich 
osiedli na Zachodnim Brzegu Jorda­
nu i zmontowali tam w nocy 7 prefa­
brykowanych domów. Do pięciu ro­
dzin, k tó re  pracow ały  przy 
wznoszeniu domów, przyłączyło się 
w piątek rano wiele innych.

Nowe tereny okupowane przez 
osadników — to wzgórze Artis w 
pobliżu żydowskiego osiedla Beit El, 
którego dwaj mieszkańcy zostali za­
bici w grudniu przez partyzantów 
Ludowego Frontu Wyzwolenia Pale­
styny.

W obec napływ u co raz  to  
większej liczby Izraelczyków na 
wzgórze Artis, władze ogłosiły ten te­
ren "zamkniętą strefą wojskową”. 
Wojsko odebrało broń osadnikom, 
którzy protestując przeciwko ich roz­

brojeniu powoływali się na obietnice 
prem iera Benjamina Netanjahu, 
który po zabójstwie dwóch ich towa­
rzyszy obiecał, że "nadal będzie się 
zakładać żydowskie osiedla".

Władze Autonomii Palestyńskiej 
ze swej strony zwróciły się do Stanów 
Zjednoczonych z prośbą o wywarcie 
p res ji na rz ąd  iz ra e lsk i,,  aby 
spowodował rozebranie domów 
wzniesionych na wzgórzu Artis.

Osadnicy żydowscy mówią, że 
zmontowane przez nich prefabry­
kowane domy mają dać początek no­
wej dzielnicy Beit El, która będzie się 
nazywała "Mao Tzur" dla uczczenia 
pamięci Ity Tzur i jej syna Efraima, 
dwóch mieszkańców osiedla zabitych 
przez palestyńskich ekstremistów.

Izraelska opozycja centrolewico­
wa uznała okupowanie wzgórza Ar­
tis za "prowokację" i wezwała prawi­
cowy rz ą d  N e ta n ja h u  do  
"natychmiastowego ewakuowania"

osadników z zajętego terenu.
Rów nież ruch  pacyfistyczny 

"Pokój teraz" (Szalom  Ajszaw) 
ogłosił komunikat, w którym stwier­
dza, że "nielegalne poczynania osad­
ników mogą doprowadzić do starcia 
z Palestyńczykami, co opóźni rozwią­
zanie problemu Hebronu”.

T y m czasem  w ic em in is te r 
oświaty i kultury Mosze Peled z 
u ltrap raw ico w e j p a r t i i  C om et 
pogratulował osadnikom z Beit El i 
wezwał Netanjahu do zalegalizowa­
nia nowego osiedla.

Żydowscy osadnicy zgodzili się 
zabrać zc wzgórza swe "ruchome do­
my" i niezwłocznie powrócić do 
swych miejsc zamieszkania.

Jeśli doniesienia o  wycofaniu się 
osadników potwierdzą się, będzie to 
oznaczało zlikwidowanie w zarodku 
nowego ogniska konfliktu, który 
opóźnia porożu mienie w sprawie wy­
cofania wojsk izraelskich z Hebronu.

Pierwsza sesja parlamentu

Rosja
Okręty dla Iranu

Konwencjonalny okręt podwodny, ostatni z trzech sprzedanych Iranowi przez Rosję, przepłynął przez Kanał 
Sueskl i skierował się w stronę irańskich wód terytorialnych — poinformowała agencja ITAR-TASS, powołując się 
na 'dobrze poinformowane M d ła  w egipskiej stolicy".

Rosyjska agencja rządowa zauważyła, że Iran jest jedynym krajem w rejonie Zatoki Perskiej, dysponującym 
własną flotą podwodną,

NA ZDJĘCIU: rosyjski okręt podwodny przeznaczony dla Iranu. Zdjęcie zostało przekazane agencji AFP przez 
Amerykański Departament Obrony. Zostało ono zrobione na Morzu Śródziemnym.

Nadal świętują Nowy Rok
Większość Rosjan spędziła noc 

I syłwestrowąw domu, w kręgu rodziny 
i najbliższych przyjaciół. W  Moskwie w 
ten sposób powitało Nowy Rokok. 72 
proc. mieszkańców. 12 proc. gościło u 

I swoich znajomych. Tylko 4 proc.
1 spędziło sylwestra w restauracjach,
1 klubach łub za granicą.

Z  roku na rok zmniejsza się liczba 
I Rosjan, spędzających sylwestra poza 

domem. Jeszcze na początku łat 90 co 
dziesiąty dorosły mieszkaniec Rosji 
witał Nowy Rok na publicznych ba- 

1 lach, organizowanych najczęściej w re- 
| stau ragach, które przygotowywały na 
I tę okazję specjalne programy. Obec- 
I nie dla więkmośd Rosjan ceny balów 
I sylwestrowych (w Moskwie, zależnie 
| od klasy restauracji, od 100 do 500 
I dolarów) są po prostu niedostępne. 
1 Ponadto, wRosji, gdzie nie ma tradycji 
1 urządzania wigilii ("soczelnika"), Nowy 

Rok jest świętem przede wszystkim 
1 rodzinnym.

Co zamożniejsi Rosjanie, posia­
dający podmiejskie dacze, wyjechali 
z  miasta na cały tydzień. W  tym roku 
Rosjanie mają wolne od 1 do 7 stycz­
nia, na który to  dzieli przypada 
prawosławne Boże N arodzenie. 
Wiele przedsiębiorstw przemysło­
wych udzieliło swoim pracownikom 
urlopy aż do Nowego Roku według 
kalendarza juliańskiego, czyli do 13 
stycznia.

Prawosławne Boże Narodzenie 
ma zamiar świętować 64 proc. Rosjan. 
Liczba Rosjan, uznających Boże Na­
rodzenie za święto, wzrasta z roku na 
rok. Pojawia się— głównie w wielkich 
miastach i w środowisku zamożnej in­
teligencji — tradycja świętowania 
Bożego Narodzenia 25 grudnia, które 
w Rosji nazywa się europejskim lub 
katolickim Bożym Narodzeniem. W 
zeszłym roku "europejskieBoże Naro­
dzenie" św iętow ało  15 p roc . 
mieszkańców Moskwy.

Patrole w Moskwie
Dodatkowo 10 tys. żołnierzy ro­

syjskiego MSW z pięciu pułków sta­
cjonujących w Moskwie będzie w 
1997 r. patrolować ulice stolicy Rosji 
—  podała w  piątek agencja ITAR- 
TASS, powołując się na dowódcę 
wojsk MSW okręgu moskiewskiego 
gen. Arkadija Baskajewa.

Bastej ew wyjaśnił, że w miastach, 
gdzie zastosowano takie środki, poziom 
przestępczości zmniejszył się o  22 proa 

Cztery tysiące żołnierzy MSW 
patrolowało w 1996 r. ulice 10-młlk>- 
nowej Moskwy.

W  zeszłym  ro k u  w serii za­
machów w moskiewskim metrze i w 
autobusach byli zabici i ranni. Ofiara­
m i zam ach ó w  p a d ło  w ielu  
przedsiębiorców, w tym amerykański 
biznesmen. W  listopadzie w wyniku 
wybuchu zdalnie sterowanej bomby 
podczas spotkania na cmentarzu we­
teranów z Afganistanu zginęło 13 
osób.

Pierwsza sesja ogólnobośniac- 
kiego parlamentu, wyłonionego we 
wrześniowych wyborach, rozpoczęła 
się w piątek w Sarajewie po trzech 
miesiącach sporów o siedzibę zgro­
madzenia i inne symboliczne kwe­
stie.

42 deputowanych muzułmań­
skich , serbsk ich  i chorw ackich 
zebrało się na posiedzeniu Izby Re­
prezentantów w gmachu Muzeum 
Narodowego w śródmieściu, na daw­
n e j Unii f r o n tu .  P a r la m e n t 
zatwierdził skład nowego rządu, uz­
godniony przez trzyosobowe Prezy­
dium Bośni i Hercegowiny, w którym 
M uzułm anów reprezentuje Alija 
Izetbegović, Chorwatów —  Kreszi- 
mir Zubak, a  Serbów —  Momczilo 
Krajisznik.

‘ Dyplomacja

Serbscy deputowani zbojkoto- 
wali w październiku sesję inaugura­
cy jn ą  p a r la m e n tu , n ie  chcąc I 
uczestnkayć w spotkaniu zorganizo- I 
wanym w centrum Sarajewa i propo-1 
nując w zam ian posiedzenie na I 
obrzeżach m iasta, w "serbskich” 
dzielnicach. Zgłaszali poza tym I 
zastrzeżenia do "uroczystej deklara-1 
cji" zobowiązującej do wierności 
zjednoczonej Bośni.

Przywódcy Serbów bośniackich I 
zdołali wymóc zasadę rotacyjności I 
m ie jsca  s p o tk a ń , k tó re  b ę d ą  I 
odbywać się na zmianę na tery to-1 
rium Republiki Serbskiej i federacji 
muzułmańsko - chorwackiej.

Zachodni dyplomaci uważająjuż I 
za osiągnięcie sam fakt, że w ogóle 
doszło do sesji parlamentu.

Incydent na ulicy
Burmistrz Nowego Jorku Ru- 

dolph Giuliani wystosował listy do 
ambasadorów Rosji i Białorusi przy 
ONZ, w których zażądał odwołania 
dwóch dyplomatów z ich stanowisk w 
związku z incydentem z nowojorski­
mi policjantami.

Przedstawiciele policji poinfor­
mowali, że dwaj funkcjonariusze 
wyciągnęli w niedzielę dyplomatę ro­
syjskiego z jego samochodu, gdyż 
wydawał się być pod wpływem alko­
holu i odmówił pokazania prawa jaz­
dy po ukaraniu mandatem za niele­
ga lne  zaparkow anie  po jazdu  w 
pobliżu  h y d ran tu  przeciw poża­
rowego. Powiedzieli również, że wte­
dy wyskoczył z a u ta  dyplom ata 
białoruski 1 uderzył jednego z  poli­
cjantów.

"Oczywiście, n ie zam ierzam y 
przepraszać" —  powiedział Giuliani 
dzienn ikarzom . "Jestem  bardzo  
dumny z tego, co zrobili funkcjona­
riusze policji; wykonali oni swoją 
pracę, próbując powstrzymać pija­
nych ludzi przed jazdą".

Rosja oświadczyła z  kolei, że no­
wojorscy policjanci pobili i areszto­
wali jednego z  jej dyplomatów z misji 
przy O N Z  i zażądała przeproszenia 
ze strony Waszyngtonu. D eparta­
ment Stanu USA oświadczył, że cze­

ka na wyniki dochodzenia, prowa­
dzonego przez policję nowojorską.

Departament Stanu będzie mógł I 
podjąć odpowiednie działania w 
sprawie żądania MSZ Rosji złożenia 
przeprosin w związku z incydentem 
z dyplomatą rosjjskim dopiero po 
tym, jak zbada raport miejskiej ko-1 
mendy policji na temat okoliczności 
tego wydarzenia —  oświadczył w 
czwartek wieczorem rzecznik De­
partamentu Stanu Nicholas Burns, 
odpowiadając na pytania związane z 
incydentem z  I sekretarzem migi ro­
syjskiej przy O N Z  Borysem Obno- | 
sowem.

M SZ Rosji oświadczyło— infor­
m uje agencja ITAR-TASS że I 
został on pobity przez policjantów 
amerykańskich. Mimo przedstawić- I 
nia legitymaci dyplomatycznej, Ob-1 
nosow został siłą usunięty z samo- [ 
chodu i w kajdankach przewieziony 
na komisariat policji, gdzie przetrzy­
mywano go przez 30 m inut

W  Moskwie do  M SZ Rosji wez- I 
wany został pełniący obowiązki char­
ge d’a(faires USA w Rosji, któremu 
złożono protestwzwiązku z incyden­
tem. Amerykańskiemu dyplomacie 
powiedziano, że strona rosyjska do­
maga się oficjalnych przeprosin w tej 
sprawie.

Korupcja
Światowy ranking

Nigeria zajęła "zaszczytne" pier­
wsze miejsce, a  Nowa Zelandia ostat­
nie, w rankingu najbardziej skorum­
pow anych krajów  w 1996 roku, 
opracowanych przez organizację 
Transparency International (TI —  
dosł.: Międzynarodowa Jawność). Za 
kryterium przyjęto ocenę stopnia sko­
rumpowania polityków —  ale i firm 
prywatnych w danych krajach— przez 
ponadnarodowe korporacje i finanso­
we instytucje międzynarodowe.

W  klasyfikacji tej, obejmującej 
54  k ra je , Polska znalazła się w 
środku tabeli, na 31 miejscu. Za nią 
{jako mniej skorumpowane) skla­
syfikowano przeważającą większość 
wysoko rozwiniętych państw Zacho­
du (z wyjątkiem Hiszpanii i Włoch); 
jako bardziej od Polski skorumpo­
wane oceniono natomiast takie kraje 
postkom un istyczne , ja k  R osja , 
Węgry 1 Czechy.

T ran sp a ren cy  In te rn a tio n a l 
założył w 1993 roku w Berlinie były 
dyrektor w Banku Światowym, Peter 
Higen. Posiada ona swoje oddziały w 
60 krajach . O rganizacja zwraca 
uwagę, że chociaż korupcja najbar­
dziej rozpowszechniona jest w kra­
jach tradycyjnego Trzeciego Świata, 
to  p rz y n a jm n ie j c zęść  za  to  
o d p o w ie d z ia ln o śc i p o n o szą  
zam ożne  państw a Z ach o d u , w 
których za łapówki dla zagranicz­
nych biznesmenów przysługują.- od  
pisy podatkowe.

Istnieją one na przykład w takich 
krajach jak Belgia, Luksemburg, 
Francja, Szwecja i Niemcy. W  nie­
których spośród nich można sobie 
odpisać od podatków wydatek zwany 
bez ogródek: "łapówka" lub "wymu­
szenie"; w innych, jak  np. w Nie­
mczech, używa się eufemizmów w 
rodzaju "konieczne wydatki".

Jugosławia.
Zwycięstwo opozycji

Władze sersbkie uznały zwycięstwo opozycji w 9 okręgach w Belgradzie 
i trzech większych miastach (Użice, Kragujevac t  Zrenjanin) w wyborach 
lokalnych z 17 listopada —  wynika z listu jugosłowiańskiego ministra spraw 
zagranicznych Milana Milutinovida do OBWE.
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Powodzie na zachodzie kraju
Powodzie w zachodnich stanach 

USA spowodowały ewakuację około
50.000 osób z miast kalifornijskich, 
oddęde od świata 2300 ludzi w Par­
ku Narodowym Yosemite oraz 
zamknięcie po raz pierwszy kasyn gry 
w mieście Reno.

Wezbrane wody i osunięcia ziemi 
zablokowały wiele ważnych dróg w 
Kalifornii, Idaho, Newadzie, O rego­
nie i Waszyngtonie. Od 26 grudnia 
ub. roku, kiedy zaczęły szaleć burze, 
w 70 powiatach (okręgach) tych 
stanów  ogłoszono stan klęski

żywiołowej. Straty oblicza się na setki 
milionów dolarów, w następstwie 
niepogody zginęło co najmniej 16 
osób.

W kalifornijskich miastach Yuba 
City i Marysville władze nakazały 
ewakuowanie 30.000 mieszkańców. 
Decyzję tę podjęto na kilka godzin 
przed przerwaniem wałów ochron­
nych przez rzekę Feather. W rejonie 
tym ogłoszono godzinę policyjną od 
zmierzchu do świtu. W samej Kali­
fornii gubernator Pete Wflśori ogłosił 
stan klęski żywiołowej w 25 powia­

tach (okręgach).
W Newadzie, zazwyczaj spokoj­

na rzeka Truckee wystąpiła z 
brzegów, pówodując największą od 
40 lat powódź w centrum miasta Re­
no. Wezbrane wody znosiły z powie­
rzchni ziemi domy mieszkalne i bu­
dynki firm oraz sklepów. Kilka 
hotell-kasyn w R eno zostało  
zamkniętych, a gości ewakuowano. 
Inne kasyna otoczne zostały stosami 
worków z piaskiem. Lotnisko w Re­
no zostało zalane i kilka samolotów 
stoi w wodzie.

NA ZDJĘCIU: zalana północna Kalifornia.

(pz t i  Ml Bil
Początek reformy?

23 wysokich funkcjonariuszy 
ONZ złożyło na ręce nowego sekre­
tarza generalnego, Kofiego Annana, 
rezygnację z zajmowanych stanowisk 

poinformował rzecznik ONZ 
FredEckhard. Z  prośbą o złożenie 
rezygnacji wystąpił osobiście Kofi 
Annan. Zmiany nie obejmą osób kie­
rujących operacjami pokojowymi 
ONZ ani szefów poszczególnych jej 
agend.

Kofl Annan wystąpił z takim ape­
lem po przedłużeniu przez odcho­
dzącego szefa ONZ, Butrosa Ghale- 
go, kontraktów  kilku swych 
współpracowników. "Nowy sekretarz 
uznał, że najsprawiedliwszym roz­
wiązaniem w tej sytuacji będzie po­
proszenie o rezygnację wszystkich, 
ponieważ da mu to swobodę w

podjęciu decyzji o obsadzeniu stano­
wisk"— powiedział rzecznik.

— Kontrakty niektóiych osób zo­
s tan ą  p rzedłużone, inne będą 
musiały odejść. Nie wyklucza się też 
likdwidacji pewnych stanowisk— po­
informował Eckhard.

"Zamysłem sekretarza general­
nego ONZ jest utworzenie kompe­
tentnego, doświadczonego i dynami­
cznego zespołu. Ważną częścią tego 
działania będzie stworzenie mecha­
nizmu, który pozwoli na zajęcie się 
reformą systemu ONZ, do której 
przywiązuje on wielką wagę" — 
dodał rzecznik.

Eckhard  pow iedział, że 
najważniejszym zadaniem będzie 
obecnie ustalepie, na czym ma 
polegać działalność ONZ i jaką rolę

Fot. EPA-ELTA

organ izacja  ta  ma odegrać w 
przyszłości

T o  dziesięciu latach przedsta­
wiania propozycji nadszedł czas, 
aby d okonać  ich przeg lądu  i 
zdecydować, k tó ra z nich ma 
największe szanse na realizację 1 
rozpocząć bez zwłoki wprowadza­
nie jej w życie" — stwierdził rzecz­
nik. Decydujące znaczenie będzie 
miało szybkie osiągnięcie porozu­
mienia państw członkowskich w tej 
sp raw ie . R ządy państw  
członkowskich muszą określić, cze­
go oczekują od ONZ i jak ta orga­
nizacja ma wyglądać.

Eckhard poinform ował, że 
rządy wielu państw, w tym USA, 
zaprosiły nowego sekretarza ge­
neralnego do złożenia wizyty. Już 
w styczniu Annan ma się udać do 
W aszyngtonu na spo tkan ie z 
członkami amerykańskiej admini­
stracji:

Autonomia dla Tamilów
Rząd Sri Lanki zapowiedział 

w piątek rozpoczęcie w nowym 
roku procesów decentralizacji 
władzy, co miałoby prowadzić do 
zwiększenia uprawnień lokalnych 
organów administracji, a tym sa­
mym przyznania, w ramach tej sa­
mej reformy, praw autonomicz­
nych dwu prow incjom , 
zamieszkałym przez tam ilską 
większość.

W opublikowanym w Kolom bo 
programie działań rządu, zapre­
zentowanym w piątek przez mini­
stra sprawiedliwości i reform kosty-

tucyjnych Gamini Lakshm ana 
Peirfcę, zapowiedziano, iż jeśli parla­
ment nie przyjmie koncepcji refor­
my, władze odwołają się do opinii 
społecznej, rozpisując w tej sprawie 
referendum.

Tamilska autonomia miałaby 
obejmować północnowschodnie re­
jony wyspy, gdzie Tamilowie — w 
przeciwieństwie do syngaleskiej re­
szty kraju — stanowią zdecydowaną 
większość. W walkach, prowadzo­
nych przez separatystów tahiilskich 
od ponad 14 lat, zginęło już ók.50 tys. 
ludzi.

Argumenty przeciw broni jądrowej
"Cży nadszedł już czas, by pozbyć 

się broni jądrowej?—zadaje pytanie 
"THE Eeonomist”. Przez 50 lat 
ludzkość żyła z niewygodną 
świadomością, że Armageddon nie 
jest już tylko symbolem biblijnym, 
ale że koniec świata stał się realną, 
stw orzoną przez człowieka 
możliwością. Dawni zwolennicy za­
kazu broni jądrowej wywodzili swe 
argumenty z moralnej odrazy wobec 
takiej perspektywy—nawet jeśli inni 
wykorzystywali to w mniej szlachet­
nych celach. Jednak pomysł, by 
Zachód wyrzekł się swojej broni nu­
klearnej, nigdy nie spotkał się z popar­
ciem większości w krajach demokra­
tycznych, dopóki komuniści byli 
zdecydowani nie rezygnować ze swojej. 
Teraz zimna wojna skGóczyta się, so­
wiecki komunizm nie stanowi już 
zagrożenia i do zwolenników rozbroje­
nia dołączyli niektórzy eksgenerałowie, 
mężowie stanu i myśliciele. (~)

Nowi abołkjoniśd są zdania, iż ry­
zyko, że broń jądrowa może zostać 
nieoczekiwanie odpalona albo wpaść 
w niewłaściwe ręce, przewyższa teraz 
wszelką odstraszającą wartość tej bro­
n i Co więcej, dopóki niektóre kraje 
mają broń jądrową, inne też będą 
chciały ją uzyskać. Rozwiązanie polega 
na tym, by d, co ją mają, przyłączyli się 
do tych, co jej nie mają; należy więc 
zakazać bomby. (_)

Czy jednak da się to zrobić? I czy 
świat wolny od broni nuklearnej 
będzie bezpieczniejszy? Gdyby od­
powiedzią na oba te pytania było wia­
rygodne "tak", to  (...) istotnie 
moglibyśmy liczyć na perspektywę
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ery nlenuklearnej. Niestety, 
odpowiedź na żadne z tych pytań nie 
jest tak prosta, jak by tego chcieli 
zwolennicy rozbrojenia. (...)

W niedoskonałym świede broń 
jądrowa wciąż ma funkcję odstra­
szającą. Nawet gdyby nie było już 
żadnych innych Saddamów (darem­
ne życzenie), to nadal istnieje wystar 
czająco duża rywalizacja między 
większymi państwami — wystarczy 
przypomnieć sobie chińskie demon­
stracje siły w Azji wschodniej czy 
przepychanki Rosji z sąsiadami — 
aby nie znikła chęć posiadania jakiejś 
mogącej być ostrzeżeniem siły, 
choćby nawet małej i trzymanej v 
ukryciu.

Mimo wszystko problemu, na 
który zwracają uwagę nowi zwolen­
nicy zakazu broni nuklearnej, nie 
można pomijać. Pewnego dnia, nie­
wykluczone że już wkrótce, świat 
znajdzie się w obliczu przestępczego 
reżimu albo grupy terrorystów, 
mających bombę jądrową i zdecydo­
wanych użyć jej. Pilnie więc są po­
trzebne rakiety defensywne (...), 
służące ochronie wojsk, wysyłanych 
do wykonania niezbędnej brudnej 
roboty. Najbardziej jednak jest po­
trzebna możliwie jak najściślejsza 
kontrola nad materiałami nuklear­
nymi, wcześniejsze ostrzeganie 
oszustwach w tej dziedzinie i wola 
zrobienia czegoś w tej sprawie. W 
świecie posiadającym wiedzę o broni 
jądrowej najlepszą nadzieją na 
utrzymanie pokoju jest nieustanna 
czujność, a nie gest rozbrojenia".

Argentyna przypomina
O kreślając okupację przez 

Wielką Brytanie Wysp Malwińskich 
(Falklandzkich) jako "nielegalną i 
bezprawną", Argentyna ponowiła 
swoje roszczenia do spornego archi­
pelagu na południowym Atlantyku.

Opublikowane w Buenos Aires 
oświadczenie ministerstwa spraw za­
granicznych z okazji 164 rocznicy bry­
tyjskiej oku pacji wysp stwierdza, że Ar­
gentyna "pragnie wynegocjować 
pokojowe, sprawiedliwe i trwałe roz­
wiązanie sporu o te terytoria''.

Oświadczenie podkreśla, że Ar­
gentyna będzie honorowała "konstytu­
cyjne zobowiązanie do poszanowania 
sposobu żyda mieszkańców wysp".

Argentyna zgłasza roszczenia do 
Małwln (Falklandów, wg Anglików), 
jako  spuścizny po koronie 
hiszpańskiej. Roszczenia te 
uwzględnione są w konstytucji kraju.

Od środy na Falklandach, 
będących terytorium zależnym

W.Biytanli na Oceanie Atlantyckim, 
przebywa brytyjski sekretarz stanu 
ds. obrony Michael Portillo, by 
upewnić mieszkańców, że Londyn 
nie osłabi zabezpieczeń wojskowych 
stworzonych w obawie przed Argen 
tyną, jak napisał Reuter.

Minister Portillo powiedział, że 
brytyjski rząd jest rad z ugodowego 
tonu ostatnich wypowiedzi prezy­
denta Argentyny Carlosa Menema, 
jednocześnie zaś odrzucił jego suge 
stie co do możliwości podziału 
władzy nad wyspami, które Argenty­
na nazywa Malwinami i do których 
rości sobie pretensje od czasu zajęcia 
ich w r. 1833 przez W. Brytanię.

Pod koniec grudnia prezydent 
Menem wyraził przekonanie, że 
wspólna z Wielką Brytania, jak to 
określił, "suwerenna władza” nad 
Malwinami byłaby "krokiem 
naprzód" w kierunku rozwiązania 
konfliktu wokół tych wysp.

Zwycięstwo PAP
Wybory powszechne w Singapurze 

przyniosły miażdżące zwycięstwo 
rządzącej Partii Akcji Ludowej (PAP), 
która w nowym jednoizbowym parla­
mencie kraju dysponować będzie 81 
mandatami— na 83 ogółem.

Pięciu partiom opozycyjnym, 
które wystawiły w wyborach 38 kan­
dydatów, udało się zdobyć zaledwie 
dwa mandaty — w poprzednim par­
lamencie miały ich cztery.

W wyborach uczestniczyło 95,86 
proc. uprawnionych w tych okręgach,

w których odbywało się głosowanie. 
Na 1,84 min uprawnionych, głosy 
oddało 765,332 dorosłych 
mieszkańców kraju, wybory bowiem 
ograniczono do tych okręgów, gdzie 
kandydowała opozycja. W 
pozostałych ze względu na brak ry­
wali, uznano zwycięstwo kandydatów 
PAP. Udział w wyborach jest w Sin­
gapurze obowiązkowy.

Komentując wyborcze wyniki, 
premier Singapuru Goh Chok Tong 
oświadczył w piątek, iż głosując na

PAP, elek to rat tym samym 
wypowiedział się przeciwko organi­
zacjom i ludziom, wysuwającym idee 
zachodniej demokracji i swobód oby­
w atelskich, kosztem ogółu 
społeczeństwa. Obywatele odrzucili 
programy partii opozycyjnych, 
usiłujących "sprzedawać na miejscu 
idee w stylu zachodnim, promowane 
przez zachodnie media i grupy naci­
sku". Z ogólną oceną premiera fakty­
cznie zgodzili £ię działacze opozycji, 
stwierdzając, że Singapurczycy prze­
de wszystkim wykazali się pragmaty­
zmem, opowiadając się za stabili­
zacją i odrzucając idee, w których nie 
widzieli swego interesu.
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Litewska Służba Hydrometeorotogi- 
czna przewiduje na 4 stycznia zachmu­
rzanie z przejaśnieniami, baz opadów. 
Wiatr slaby. Temperatura 5-7 stopni mro­
zu.

5 stycznia lokalna opady śniegu, 
temperatura w nocy 11*16. w dzień 3-6 
stopni mrozu.

6 stycznia nieduża opady śniegu. 
Temperaturawnocy9-14, lokalnie do 19, 
w dzień 6-11 stopni mrozu.

KALENDARIUM
|  •  Sobola (4.1) jest 4 dniem 1997 r. 
Do końca roku pozostało 361 dni.
■  * Znak Zodiaku — Koziorożec.

* Imieniny: Angeliki, Anieli, Eu­
geniusza, Grzegorza, Tytusa.

* Wschód Słońca — 8.41, zachód 
— 16.07. Długość dnia 7 godz. 26 min.

* Księżyc. Ostatnia kwadra —- 2 
stycznia.

* Niedziela (5.1) jest 5 dniem 1997 
r. Do końca roku pozostało 360 dni.

* Znak Zodiaku —.Koziorożec.
* Imieniny: Edwarda, Hanny, Szy­

mona, Telesfora.
* Wschód Słońca — 8.40, zachódf  

-16.08. Długość dnia 7 godz. 28 min.
* Księżyc. Ostatnia kwadra — 2 

stycznia.
* Poniedziałek (6.1) jest 6 dniem 

1997 r. Do końca roku pozostało 359 
dni.

* Znak Zodiaku — Koziorożec.
* Imieniny: Baltazara, Kaspra, 

Melchiora.
* Wschód Słońca — 8.40, zachód 

— 16.10. Długość dnia 7 godz. 30 min.
' Księżyc. Ostatnia kwadra — 2 

stycznia.

Wielebny Książe Proboszczu 
Józefie NARKUNIE!

| z  okazji Jubileuszu 40-lecia prosimy przyjąć 
życzenia: doczekania jeszcze wielu 

pięknych jubileuszów, niech dobry Bóg 
udzieli swych łask i w zdrowiu zachowa 

dla dalszego ofiarnego pełnienia swej 
służby kapłańskiej.

Parafianie z ' 
Wielkich Solecznik*.

*■ d a  m

Czcigodnemu Księdzu Proboszczowi 
Józefowi NARKUNOWI 

z  okazji pięknego Jubileuszu życzymy 
obfitych łask Bożych, zdrowia —  niech 
Duch Święty wspiera Twoją apostolską 

pracę, zsyła pociechę w sm utkach i 
trudnych chwilach, darzy wytrwaniem w 

pełnieniu posługi kapłańskiej.
Koło Katolickiego 

Stowarzyszenia 
Polaków ńa Litwie przy 

parafii Sołeczniki

KIET
'dębowy 

^długości, szerokości i grubości); 
7ewa korkowego, artystycznie wyki

Wszystko dląjpó
■ lakier, szpachlówka;
^materiał do szlifowania I la.

Wypożyczcie szjf 
WykłatJamy.szIlfuleniyj 

r podtogi, ko

MISTRAS
Pakalnes 13.

M u s , 
tel. 26-26-77, 

teL/toc 62-76-21, 
mob. (8-290) 414-97

Zmieniły się status I nazwa Państwowego Zakładu Ubezpieczeń

Odtąd Jest to 
•pólka akcyjna UETUVOS DRAUDIMAS

EKRANY
SKALVUA — 1 sala — 'Francuzka' 

(Francja) — o 16.30,18.15. "Daleko od Laa 
Yegae" (USA) — o 14.40, 20. "Oarbua z 
Katedry ParyaWeT (USA) — o 11.10,12.50. 
II sala — -Hletoria zabawek" (USA) — o 
14.45. "Niebezpieczna myśli" (USA) o 13, 
16.15,18.10,20. Wobu salach—emerytom, 
studentom i uczniom — zniżka.

UETUVA — "Noetradamua” (W. Bryta­
nia, Francja) —o 12,14,18. "Triada z Szang­
haju" (Frania) — o 16,20.

HELIOS — 1 sala — "Surowe anioły” 
(USA) — o 14,15.50,17.40,19.30. II sala — 
"Bożonarodzeniowa gorączka" (USA) — o 
14.30,16.15, 18, 19.45. W obu salach pier­
wszy seans o potowy taniej.

Y1LNIUS — "Akademia
niedorzeczności" (USA) — o 11.30,13.10, 
14.50,16.30, i a i6 ,19.50.

PEROALĆ — "Król lew" (USA) — o 13, 
17. "Ekatarmlnatorzy 2" (Argentyna) —o 15. 
19.

V1NQIS — "Spadek" (Czachy) — o 15.

Szlachetna misja ubezpieczenia — pomóc człowiekowi w biedzie, 
złagodzić skutki nieszczęścia — była, Jest I będzie naszym 
głównym celem. Jesteśmy największą I najbardziej godną 

zaufania firmą ubezpieczeniową nie tytko na Litwie, 
lecz I w republikach bałtyckich. 

Zgromadzone rezerwy umożliwiają niezwłoczne 
skompensowanie doznanych przez Was strat, 
nstomlsst 75-letnle doświadczenie w interesie 

ubezpieczeniowym służy Wam rsdą 
I pomocą w dążeniu do spokojniejszego, 

bezpieczniejszego życia.

NAZWA ZMIENIA SIĘ — 
ZOBOWIĄZANIA 

POZOSTAJĄ!

Perspektywiczna 
praca w dziedzinie  
marketingu.

Yilnlua, teL: 44- 
57-00.

(lam . 1770)

Czeaank wełny.
Rejon w ileński, 

teL: (8-22) 53-43-99.
(Zam. 18)

DRAUGYSTŚ — "Królowa śniegu" (Ro­
sja) —o 15. "KaMuraeka" (Kanada) —o 18. 

WtDEOSALA (Ozo 4, tal. 77-09-87) —

“Strzelajcie do planlaty"— o16. "WeetSlde 
atory"—o  18. Wczoraj, dziś, jutro" o 15.30. 
"Lśnienie" — o 18.

W okolicy nile Żalglrio, Apkasq 
zgubił a lf  brązowy plea rasy aeter. 
Znalarry prosimy zgłaszał się pod na- 
merem telefonu 72-87-53. Za wynagro­
dzeniem.

(Zam. 23)
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Z  okazji pięknego Jubileuszu 
—  40-lecia urodzin 

czcigodnego 
Księdza Proboszcza 

Józefa NARKUNA 
obfitości łask Bożych, 

niegasnącego uśmiechu, 
wytrwałości w służeniu Bogu, 
Kościołowi i potrzebującym 

życzą —

nauczyciele i uczniowie 
Solecznickiej Szkoły Średnią nr 1

l.V.\V.%V.V.\V.‘.V.V.V.V.V.V.V.
Szybka i efektywna nauka języka lite­

wskiego. Sprzedaż kaset audio. Tanie Ie* 
luje języka angielskiego.

Yilnlna, teL 44-04-96.
(Zam. 1768)

Solidna kobieta poszulaąje pracy, 
^yilnins, teL 48-04-68.

(Zam. 1714)
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Polska lista przebojów
"Chcemy być sobą"

Notowanie 82z dnia 02JLI997 r.
'PIOSENKA ROKU W

1. Varius Mam "Zamigotał 
świat"

2. Robert Chojnacki "Prawie 
do nieba”

3. Urszula "Na sen"
4. Natalia Kukulska "Dłoń"
5. Mafia "Noce całe"
6.Kasia Kowalska "Coś 

optymistycznego"
7. De Mono "Druga w nocy"
8. Rotary "Satelita’
9. Maanam "Po to jesteś na 

świecie"
10.Nosowska "Jeśli wiesz co 

chcę powiedzieć"

Głosowanie listowne:
Polska Lista Przebojów 

Radio "Znad Wiln* 
aLLaisves 60 
2056 Wilno r

łub telefoniczne -nD  
we czwartki 

od godz. 16.00 do 17.00 
teL: 42 94 60
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